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ІКАКЕДОИЩ ще излиза едино пять 
пріьзо седмицшх, во Сябботя .  _
Г Ціьна предплатена за годныя 4 бѣлы 

меджидіе та, а за шесть мѣсеца 2  и по- 
ловнлл конто во Цдриградо тукъ той и на 
фснкядіь по вонь. I

Едино лис/ЛЬ има 2 гроша.
Писма не фовободены ото пощѳнекя плсі— 

тя и нарячванія за вѣстнщо не содруже- 
ыы со прѣдплатямь Цв вя пріемяпю ·

Всяко пор*иван*е н изискваніе, за все 
що ся* относя до М а к е д о н і ю  ще ся 
отправя иснлючително до редактора и из­
дателя И. Р. СЛАВЕЙКОВА.

Неюва милость Г. Кыро Иваново Ка- | 
Ѵзанлячанипъ изъ Слатиня во Краіово 
V подарява едно годишно теченіе отъ В. 
г лакедоніы на дѣвическото училище въ 
[ Казанлякъ.

Н. милость Г. Стефанъ Петровичъ I 
[ (въ Краіово) подарява едно годишно 

гЦвчсніе отъ В. Македопіт на сына си Не- 
тра Стефанова кундураджія въ Котелъ.

Тіьхна милость родолюбивитѣ селени 
f ι3δ Орѣховскя каазя, Цвѣтка Боневъ 

отъ Луковитъ, Отецъ попъ Димитръ 
Пановъ отъ Селановцы, Отецъ попъ Ни­
кола Веновъ отъ Струненъ, подаряватъ 
всякой за селото си по едно годишно 
теченіе отъ В. Македопіт. —

БЛАГОДЪТЕЛ НОТО БРАТСТВО въ 
градътъ ни подарява еще двѣ годишны те­
ченія отъ В. Македопіт, едно за Бълг. 
училище въ Касямъ-пашя (Цартрадъ) 
й друю за училището въ Хаскюю (Ца­
риградъ)  и пакъ — двѣ годишны тече­
нія отъ П че л  и ц  я  едно за училище- \ 
то въ Тарфж а друго за въ Паничково.

Н. милость Д-ръ Желесъ Драга новъ 
изъ Тулчя подарява едно годишно те­
ченіе отъ Р у о ю п ц ъ  за дѣвическото 
училище въ Тулчж и двѣ теченія отъ 
П че л и ц  s  за мяжското училище 1 
тамже.

По рлзсАжденіята въ Право 
вьрху ЛУставътъ.

Като отблъснухмы въ црѣминулытѣ і 
си два броя нападеніята съ конто почи- 

■ гяеяыйтъ съчииительтъ на разсужденіята 
имаше за цѣль да обескредити Македо­
нію катр противна на лихытѣ домогванія 
на неговуту партііу, ный ся обѣщахмы 
да разгледамы саиытѣ тѣзи разсужденія 
вьрху уставътъ и да прѣтьрсимъ мысли­
ть на разсудите.™ вьрху управленіето на 
Българскуту Екзархія. Бто днесь ный и- 
демъ да испълиииъ обѣщапіето си·

Оіце при пьрвото ноявеніѳ на тѣзи 
разсужденія ный призовахмы врьзъ тѣхъ 
впиманіето на читателитѣ, а сега ный гы 
принаняты еще повече да вникнутъ въ 
іѣхното разглежданіе, защото сиы вече 
на пълно убѣдены че, тѣ не су освѣнь 
изліяніе на чувствата, които су  рдково- 

ми рякпппяягг. извѣстното онова ме­
жду насъ лицо въПвеликыйтъ му подвигъ 
за народното добро; тѣ сд пълныйтъ и- 
деалъ на вѣчнытѣ бьднуванія н а 'Това ли­
це, което като пристигндло вече да вѣр- 
ва че то, а не другъ'нѣкой, ще бдде 
избрапныйтъ па иарода, и смѣта че е на- 
стандлъ часътъ за ислълненіото на не­
го вытѣ приспы желанія, излѣзва чрѣзъ 
тѣзи разсужденія прѣдъ свѣтътъ да му 
прѣдстави програмдтд, чрѣзъ коідто мы­
сли да направи честитъ и ближенъ Бъл- 
гярекыйтъ народъ, който ще въвѣри въ 
неговятѣ ржцѣ своіуту еддбинд по ду­
ховно управленіе.

Но за да ся разберемъ по-добрѣ не­
ка бддемъ по-яены, нека спемемъ вече 
булото и да кажемъ чисто и явно, че тѣ­
зи разсужденія сд задушевнытѣ мысли 
на Н. Ирѣосв. Г.Г. Иларіона Макаріопол- 
скаго. одобрены разунѣва ся отъ неговъ- 
ть АхытоФе.іъ Архимандрита Григорія 
Всяческаго, и изложены въ Право отъ 
любёзныйтъ братъ на Й. Прѣосв. Г-на Н. 
Михайловскаго. Дѣто ще ся рече тѣзи мысли 
не сд токо тъй просты вѣстникарскы разсу­
жденія вьрху единъ деиенъ въоросъ, но 
сд мысли за осдщественіето на които ся 
полага всевъзможно стараніе. Разгледва- 
иіето прочее на тѣзи разеджденія отъ 
нація страну пе е іцепетливо вѣешикар- 
ско падпираніе, но е длъжпость серіозна; 
защото прѣдлежи за единъ въпросъ отъ 
великд важность, който интересува вси- 
чкыйтъ Бтлгарскый народъ, и ный, като

Листъ за п о л и т и к а  и книжевность.

встдпвпмы въ това разглеждаше, призо­
вавани изъ третій путь уже внманіето 
па читающу-ту и разсуждающе нашу 
публику.

Като съблечемъ разсужденія та отъ 
епизодытѣ, отъ вѣтійекытѣ опѣзи прѣд- 
пазванія, прикрасы и праздны Фразы, ный 
виждамы че системата коідто прѣдлага, за 
духовното управленіе на Българскый на­
родъ номепдтата нераздѣлна троица, |е 
много проста и ясна. Спорѳдъ нейпытѣ 
блогоразсужденія, за да бдде Българскый 
народъ честитъ и доброчестъ отъ духо­
вното си управленіе достаточно ѳ то­
ва само:

Единъ Бксархъ безъ Синодъ, безъ 
Ексархійскый съвѣт ь; Бкзпрхъ неограни­
ченъ и самовластенъ, който обаче въ го- 
лѣмото си благоволеніе къмъ · народътъ, 
може да допусне да има двама подчине­
ни нему владыци помощници.

Този Бксархъ да бдде пожизненъ и 
да има сѣдалищёто си не на друго мѣ­
сто но въ Търново; а кога има кѳфъ 
той Бксархъ да дохажда на расходъ и 
въ столицуту. Неговата титла да ѳ Ек- 
сархъ всея Българіи.

Неговытѣ владыци да будутъ свобо­
дны отъ епэрхійекы мірекы и свсщенны 
съвѣты,* да упрэвляватъ всичко самовлас­
тно и да независятъ, освѣнь отъ нёо- 
гранпчепыйтъ си господарь —  Ексарха.

Ексархътъ и владыцитѣ да дьржатъ 
подъ надзоръ и обузданіе гражданский- 
тъ елементъ.'

Бто цѣлата система. Тлквызи прѣчкы 
и спънкы които Уставътъ иска да налага 
на Бксарха, като Синодъ, Ексархійскый 
съвітъ, писари, подписари, надзори, Фор­
малности и другы еще таквызь иепозпа- 
ты до сера ограниченія, споредъ троичны- 
тѣ разсужденія, не само су излишни по 
— даже и вредителни и оііропастителны 
за народа. Таквызь епархійекы мірекы и 
свещенни съвѣти, таквозь пѣщо като ап- 
пеляціи и другы новизны защо су: ный Бъл- 
гаритѣ трѣба да живѣемъ отъ традиціи. 
Единъ къллу- гіоіослія, бабаитъ Бксархъ, 
като яничяръ-агасу, и владыци каю спа-т 
хіи, който да не познавать никого освёиь 
Бксарха, ето какво трѣба за одоброче- 
стваиіею на БългаритѣІ А този граждап- 
екый елементъ който е стонулъ толкозь 
махапитъ та не аресва таквозь правленіе, 
този нослободялъ елементъ, който отъ 
какъ е строшилъ Феііерскыйтъ хомоть е 
вирпулъ главу и иска да ограничава ду­
ховенството, а най-вече Бксарха, нему 
трѣбва да му ся наведе главата и да ся 
тури подъ надзоръ п обузданіе!!

Съ таквжзь одну мужку, по- силііу отъ 
Фапаріотскуту систему, съ единъ пожиз­
ненъ Ексархг», подекзархъ и единъ кни- 
гочій и сѣдалище Тьриово какво пее про­
мыслено и прѣдвидено за възстановеніето 
на единъ самовластнѣйшій тріумвиратъ ?

Колкою повече вникнувамы въ дъл­
бокото обмыслеваніе па този планъ тол­
козь повече вый ся намирамы очаровани 
отъ генія който си го е въобразилъ. Бъл- 
гѳрекый народъ става тука толкозь го­
дины полага неимовѣрны трудове за да 
ся освободи отъ деспотизмътъ па Фана- 
ріотекяту духовну власть и да добыѳ 
свое независимо черковно управленіе, той 
е жертвовалъ все що е моглъ за .тузи 
работу, и всичкытѣ благи надѣжды на 
своею упапрѣдваніѳ полага той въ до­
брою нареждаше на новою си черковно 
управленіе; но ето че въ тѣзи обстоя­
телства ся изступва на срѣдъ единъ че­
ловѣкъ амбиціозенъ и иска да тури ру­
ку на туй народио притежаніе, да земе 
юздытѣ на черковното управленіе въ ру- 
цѣтѣ си, да смачка подъ иозѣтѣ си вси- 
чкы опѣзи ничтожны міряне и духовпы, 
които прѣчатъ па пълнотуту на самовла-

стіото му, да отмукнѳ Ексархскуту ко­
рону испрѣдъ очитѣ на свѣтътъ, да те­
гли управленіето въ срѣдъ Българііу и

злѣзѳ на него и да извыка: Бто азъ сьмь 
туй самовластныйтъ онзи и пожизненъ 
Бксархъ всея Българіи. Макіавелв истый- 
тъ ако да имаше да пише пзново Прин- 
цътъ щеше да покаже този образецъ на 
онѣзи които искать отъ пищо да добы- 
іутъ власть и повластіе.

А ето и за постигвяніе на тузи цѣль, 
какъ трѣба да сяотблъснутъ неразлучны 
тѣ отъ таквызь прѣдпріатія прѣчкы, как- 
вы срѣдствя, какви аргументи трѣба да 
ся употрѣбятъ. И какъ всичко е чудесно 
измудрила прѣмудрата троица!

' Най-напрѣдъ, за да ся осигури Ек- 
сархійскыйтѣ тронъ трѣба да ся докаже, 
че Българитѣ безъ да станутъ еретици 
не могутъ да имутъ каноническо сѣда­
лище въ Царпградъ, а слѣдствіе на туй 
неможаніѳ ще е че сѣдалището трѣба 
да будѳ въ Тьрново. Въ Търново ка­
то е, то ще буде осигурено и ще даде 
не само пожизненностьту но н възмож- 
ностьту да не буде св. Екзархъ ни най 
малко ограниченъ и да не могутъ въ пи­
що да му прѣчзтъ опѣзи мірекы и духо­
впы, които, каю е въ Царпградъ, ще могутъ 
по свободно да наблюдаватъ дѣлаю му.

За да ся убьдятъ Българитѣ че не пмъ 
су потёѣбны таквызь нѣща каю Синодъ 
и Ексархійскый Съвѣтъ пека да ся по- 
хван&тъ отъ къмъ слабуту страну; тѣ 
су и сиромаси и скуперппцы, нека имъ 
ся каже че безъ тѣхъ, нѣма да ставать 
разноекы и тѣ ще плащатъ ужь по-малко.

Сега за да ся добыіутъ и владыцытѣ да 
не прѣчатъ на това що трѣба ? Нека имъ ся 
каже чѳ тѣ не ще будутъ отъ нищо ли­
шены: ии отъ слугы ни Отъ чибукчіи,ни 
отъ каФеджіп, ни отъ далкаукчіи ни отъ 
всичко онова което ся намира въ копа- 
кътъ на единъ Фанаріотскы деспотъ и че 
за тѣзи тѣхны продоволствія трѣба да 
имъ ся назначи попе 100000 гроша ре­
довна заплата, вънъ отъ случайнытѣ имъ 
дажбы и другы икрамы. Слѣдъ юва разумѣ­
ла ся нѣма да ся забравятъ и всичкы другы 
мѣркы способны за постиганіе на цѣльту.

Но нека оставимъ ный всичко друго за сега 
и нека разгледамы нпй-напрѣдъ аргументы- 
тѣ съ които ся подпира този чуденъ и 
дивенъ планъ.

Въпросътъ за мѣноемостьту на Екзарха 
ся породилъ отъ въпроса за канони­
ческото сѣдалище, казва съчпнительтъ 
па разсужденіята. За да иматъ Българи­
тѣ каноническо сѣдалище въ Цяриградъ 
трѣба да направятъ схизму, а каю на- 
шитѣ владици нѣматъ този куражъ, то 
неі можемъ да имамы въ Цариградъ ка­
по пи ческо сѣдалище; слѣдователяо това 
каноническо сѣдалище не може да будѳ 
иа друго мѣсто освѣгіь въ Тьрново. Ни 
юва ный ще кажемъ въ бързу рѣчь че 
не ѳ истину дѣто назвать че въпросътъ 
на, мѣняемость-ту ся породилъ отъ въ­
просътъ за каноническо сѣдалище; такъвъ 
въпросъ,за каноническо или некаиониче- 
ско сѣдалище, не ѳ ни ставалъ биле 
другъ путь, а го извадиху сега господа 
разсудители, зл да го направятъ мостъ 
прѣзъ който да ся прѣвезе по-леспо Ек- 
зарекыйтъ прѣстолъ въ Тьрново, дѣто имъ 
по иде тѣмъ на смѣтку и дѣто наиѣр- 
ватъ тѣ свойтъ частепъ интересъ по-си- 
гуренъ отъ колкою въ Цариградъ.

А по иататъкъ: Защо да не можемъ 
да имамы капоиическото си сѣдалище въ 
Цариградъ безъ схизму? Вы самы каз­
вате че всичкытѣ ниродн платъ църко­
вното си управленіе въ столицуту и сто 
принудени да исповѣдаю че и за насъ е 

I полезно да буде тамъ, тогазь защо да 
не можемъ и ный да направимъ като дру- 

) гытѣ народы? Защото, казёёте, ный сиы

Брой 8,
Подписка-та на спомоществованія-та 

става вб Цариградъ, въ Писалището на вѣ­
стника, отвятрѣ Одунъ Капіім въ бячкя- 
джіитѣ AS 68, , а по вънъ при отредени-  
тѣ настоятели, които отговорятъ за вѣ- 
стникъ-тъ.

Статіи и писма за общеполезны рабо­
ты емѣстяватъ ся безъ платя, стига са­
мо да ся снабдени съ вѣрны подписи. За 

частни извѣстія плаща ся по гр. 2 за реда
На настоятёлитѣ ся устяпва по петь 

па сто отъ цлнятя на спомощетвованіята, 
като свберятъ отъ три спомоществованія на 
горѣ и гы издлъжатъ.

были добыли църковното си управленіе 
чрѣзъ историчѳскытѣ си правднны и чѳ 

I другы тѣ православни народи не ни при- 
познаватъ друго право на черковно у -  
правленіе освѣнь тѣзи исторически пра­
вдивы.

Ный не сиы богословцы нитопа тол­
козь вѣщы въ догиатикуту, но имамы, 
слава Богу, толкозь умъ въ главуту си, 
дѣто да размыслимъ и разсудимъ вьрху 
опова коею по заднія мысль ни ся прѣд- 
ставя за неприкосаовенпо и певъзиожно 

, като противу догматическо. Врѣмею на тѣ­
зи благочестивы шійретлпцы, които искатъ 
да ни продавать съчинителитѣ на разсу­
жденіята ся мину. Днесь всякой Бълга- 
ринъ знае, чѳ вый добывамы самостоя­
телно черковно управленіе не отъ дру- 
гытѣ православны народы пито отъ Вс. 
Патріархъ. Ный добывамы цьрковнуту си 
независимость не по нѣкой древни исто­
рически правдивы, но по светото онова 
въ православнуту черкву начало, спорѳдъ 
коею всякой правосдавепъ народъ, като 
иска и може, има право да управлява Чер- 
квутлі си независимо отъ другу Черкву; 
по това начало су добыти и саиытѣ на­
ричани исторически правдивы въ древ­
ность, по него пакъ ся добывать тѣ и 
днесь, и юва не ѳ за насъ само но за 
всичкы православны народы. Всякой БЪл- 
гаринъ знае, чѳ слѣдъ това начало иде 
свободата на съвѢстьту, и законытѣ на 
инперііуту които не допуіцатъ на Имп. Пра­
вителство да дьржи единъ неговъ народъ 
подъ духовною иго на другъ единъ та- 
кожде неговъ народъ, не за друго, но 
защото су негови подданпицы. Понеже 
ако да не бѣху негови подданницы, тѣ 
щѣху да отввьрлатъ чу жду г д духовн* 
власть и да управляватъ независимо отъ 
неіу своідту Черкву: тъй както су пра­
вили всичкы другы народы въ древность, 
а и въ иашѳ врѣме направнху юва сьр- 
битѣ и власитѣ и грьцити безъ да ста­
нутъ схизматнци. Адмиішетраціята чисто 
не докарва ннкакву схизму, защото не 
бута въ нищо нито догмытѣ пито вѣрд- 
тд, инакъ всичкытѣ православни народи 
конто су управляватъ независимо отъ 
Фенеръ щѣху да су схизматици. При 
юва ни самыйтъ царский Фирманъ има 
да казва таквозь нѣщо: чѳ на Българитѣ 
ся дпва Ексархіід поради историчѳскытѣ 
имъ правдины; но казва че въ правдутл» 
н въ свободуту Имп. Правителство немо - 
жало да гледа между два православны 
иарода раздоры които да смущаватъ Им- 
перііуту, и че правосудіею и человѣко- 
любіето изискватъ, щото Българскыйтъ 
народъ да не стене йодъ неправедною 
иго на грьцкыйтъ патріархъ, по да си има 
своею особенио черковно управленіе, ка­
то остава еврьзанъ съ грьцкяту черкву 
и патріарха духовно чрѣзъ Бксарха, ка­
кто и всичкытѣ другы православны черквы.

Отъ гореизложенною става явно пьр- 
во, че ный не смы добыли черковну са­
мостоятелност чрѣзъ нѣкаквы си исто­
рически правдины и, второ, чѳтази чер­
ковна саиостоятелность т. е. независи­
мото отъ патріарха управленіе на Бъл- 
гарскуту Черкву не докарва никакъвъ 
схизмъ и трете най-послѣ това, че, заключе­
ше щото возобіювлѳпіѳто на Ексархііу- 
ту трѣба да буде въ Тьрново нѣма никакъвъ 
авторитетъ и слѣдователно пада отъ само 
себе си. Като не су ни дали черковну- 
ту саиостоятелность по исторически пра- 
віини, намъ не су ни дали именно нито 
Тьріювску-ту, пито Охридску-ту, нито 
Ипекскуту Патріархііу: намъ су дадены 
правдины не за незавдеимуту Тьрповску 
черкву, но за независимо черковно упра- 
Djeuie НА БЪЛГАРСКЫЙТЪ НАРОДЪ, 
право коею всякой православенъ пародъ 
си взема когото може, безъ да прѣстава 
да си е православенъ Ако да бѣ въз-
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МАКЕДОНІЯ
I90HS fip по Вселенскь)Йтъ Патріархъ дп 
подчини подъ споіл власть всичкытѣ пра­
вославны пароды той бы го направилъ, 
и даже; дпѳсь еще но утричка, щ’омъ бы 
ііогіи тѣзи народи да отвьрдятъ игото 
ца ^узщвижтж пеговж власть, тѣ щѳ го 
направятъ безъ да сж и безъ да ея по- 
рекжтъ схизмптнцы, зпщото товп пито 
нравославпжгж вѣра докача, пито нѣкоіж 
догма изнѣііавп.

И така вашійтъ аргументъ, Г-да съчи­
нители на рпЗсжжденіята, за историческо 
право, врьху коѳто зпдите вы Ексархій- 
ското седалище въ Търново, изчезва и 
здаиіето ви са строполява. Но иый щѳ 
пріемомъ за еднж минутж този аргументъ 
за да ви докажемъ чѳ, и положителенъ 
ако да бѣіие той, пакъ заключепіето ви 
не излаза отъ пего. ІСато пріематѳ чё цѣ­
лою ни черковно Независимо отъ патрі­
арха управленіе не произвежда схцзмж, 
какъ заключавате че отъ мѣстото само 
може да е Ексархътъ ни православенъ 
или схизматикъ ?Това не е ли сжщото ка­
то да быхте казвали: Стоялъ ако жпвѣе въ 
Ѳртакюю е православенъ, но ако живѣе 
въ Буюкъ-^ере става схизматикъ, и че 
единъ и истый человѣкъ, съ еднж и истж 
вѣрж, като е на едно мѣсто ѳ на вѣржтж 
си а като отиде па друго мѣсто ие е вече 
па вѣржтж си? Вашата логыка, пы води 
въ нагыческы заключенія и иый никога 
ие смы мыслили че само Българската Ек- 
сархіа ще има свойството и снлжтжда 
прави таквызь чудеса, щото да ѳ право-1 
славпа въ едипъ градъ а въ другъ градъ 
схнзнатическя. Всичкытѣ ви прочее дръи- 
каницы съ които искате да докажите че 
ёдпр пѣщо', като е па тозп столъ е ка- 
мыкъ, р като ся тури па другъ столъ ста­
ва книга, с & пграчкы п показвятъ че вы 
вземате чнтателитѣ си за глупавы и искате 
да ея смѣете съ тѣхнжтж простота. И 
тъй, като псторическытѣ правдины ви не 
служатъ за доказателство трѣба да тьр- 
ситѳ други аргументы.

Но кажѣте пи, моліж во, въ кое Б.ого- 
словіе и. въ коіж догмж ва православіе го 
сте памѣрплп да пише; че Българското 
черковно сѣдалище не може да ѳ въ Ца- 
рнградъ безъ да направи ' схизмж ? До 
колкото иый знаемъ нигдѣ въ православпж- 
тж вѣрж не пише, че двала духовны све- 
щепііоначалнпцп, на два различны по умъ 
и по нравы и по приданія народы, иемо- 
гжгь да бжджтъ въ столицжтж на Имцо- 
рііжтж, на коіжто прппадлежятъ тѣзи два 
парода.'Таквозь правило е безумно и то 
не сжіцествува освѣиь въ устата ня фѳ-  
нерскытѣ схоластици. На всякждѣ всич­
кытѣ централпы администраціи въ еднж 
дьржавж ся нампратъ въ Столицжтж при 
Правителството, дѣто имъ е и работата. 
Това невреди никакъ па личнытѣ убѣж­
денья на лицата.

Даже и да прѣдположимъ че съществу­
ва таквозь нѣкое черковно правило, което 
да занрѣщава да пматъ седалищата с’и 
въ истжтж Столпцж двама свещенпопя- 
*Чалници· на двѣ особенны стада, иый пакъ 
иожахмы да туримъ това правило настра- 
пж безъ да стаоемъ схызматици; защото 
правилата с я турятъ за порядокътъ и за 
интересы тѣ на вѣрую щытѣ и па датъ въ 
неупЬтрѣбепіе или ся замѣняетъ съ дру- 
гм, когато сж излишни или ся появятъ но­
вы нужды. Догмытѣ само сж неизмѣняемы. 
Черковпытѣ правила пли каноны сж ежіцо 
като граждаискытѣ законы, копто сжще- 
ствуватъ до тогазь, до когато сж полезны 
за благочпніето пли за другж общъ пол* 
зж. Черковната Исторія може да нп прѣд- 
стави па това сумж примѣры. А еще и 
грьцкыйтъ патріархъ подтвьрдява това вся­
кой день, като създава новы правила за 
управіеніёто на Чсрквжтж и упичтожа- 
ва веты, а още и като въСКрьсява 
таквызь нѣкоп затънтелы и забравелы пра­
вила, сооредъ както му дойде на интере­
са. Неуііазвапіею прочее на едно таквозь 
правило, ако бы да го има, пеможѳ да до­
кара никаквж схызмж η у насъ, както не 
е докарало и у други въ толкозь случаи.

Ферианътъ допуша прЬбывавіето по не 
и седалището на Ексарха въ Цариградъ, 
казва съчішительтъ на розежждепіята. Не­
ка допуснсмъ чѳ ФериаНътъ прави сжще- 
то различіе, което прави Г. разеждитель, 
между думжтж сѣдіж и прѣбывавамъ. Но 
Ферианътъ като допуща Формално прѣбы- 
ваніѳто отрича ли съ това сѣдалището ? 
Ферианътъ ие іщзво че седал::щето ис-

можѳ да бждѳ въ Цариградъ, и явно о че 
то ѳ нппровсцо нарочно тъЙ щото да по­
искать бълглритѣ рамы да бждѳ рода г 
лището нъ Цариградъ и Правителството 
дн усьъпи тогаэь на иокпіііѳто ивгь. Пра­
вителството не е искало да пы тласка ра4 
мичко въ всичко онова което оскърбява 
Патріарха; но по о искало ни насъ да 
обиди съ псключваніето пи отъ Столп- 
цжтж, инокъ то бы отредило дѣ да бжде 
Столицата па Ексарха. Тогазь то що кажо 
чѳ писотсльтъ па тѣзи раэсжждепія не безъ 
причииж ся втелява за одно толкозь явно 
пѣщо и ся прави будала чѳ по разбира, 
а кпзувп, чо Ферианътъ, като не казва на­
рочно чо сѣдалището що бждо въ Цари* 
градъ, іцѣло да кпже че то пеможѳ да 
бжде тамъ. Таквозь едно истълковппіѳ до- 
простено бы было на грьцкыйтъ патрі­
архъ ио никога не и па единъ такъвъ, 
който ся тъкми да стане Бъ.ігарскый Ек- 
сархъ*

Като доказахмы че не смы добыли цьр - 
цовното си независимо, управленіе чрЬзъ 
псторическытѣ си, правдины, врьху които 
съчннителитѣ но разежждепіята основа­
ва,тъ седалището на екзарха въ Тьрпово,· 
катр доказахмы че нѣма никоя догма 
която да казва: че двама, свсіцеішоппчал- 
нпціі на два разны народа не могжтъ да 
живѣіжтъ въ истжтж столица; като дока-
з.ахмы че даже и да бы имало нѣкое цър­
ковно правило врьху товп пѣщо, ный мо­
демъ да го изоставішъ безъ да станемъ 
за това схызматицп; като доказахмы всич­
ко това ный показахмы па ііаішпѣ раз- 
еждители че Бъл^арскыйтъ Екзорхъ може 
да іща сѣдалището си ва, Цариградъ безъ 
да пропзлъзѳ схызма.

По за да не смы пзведпъжъ толкозь 
непріятны на съчинителитѣ на разежжде- 
ціатп в да не прѣсичамы така сладпытѣ имъ 
надѣжды, ный ще прѣдположимъ съ тѣхъ 
за еднж мщіутж, че наистинж по нѣкое си 
правило, сѣдалището па Екзарха не може 
да бжде безъ схызмж въ Цариградъ, за 
до имъ докажемъ че даже и въ товп прѣд- 
подоженіе тѣ не діетигатъ желаемжтжеи 
цѣль. Нека разождитрлитѣ це мыслятъ, 
че като не може сѣдалището да бжде въ 
Цариградъ то непрѣмепно трѣба да е въ 
Тьрпово. И наистинж, отъ тритѣ Бългор- 
екы, независимы черквы, които сж ежіце- 
ствували въ Охридъ, Ипекъ и Тьрпово, 
Търновската Патріархія е по·млада отъ 
Охридскжтж и е была, дадена не па Тьр- 
цово, ио( въ честь на Бългорскытъ царю, 
конго сж могли и сами да си іж зематъ 
и да іж, прѣносятъ съ сѣдалището си. Съ 
печезваніето па Българскытѣ царіе ис- 
чезва и Търновската патріархія, и по 
здравж логикж възобновленіето и трѣба 
да стане, тамъ дѣто сж сега Българскы­
тѣ господари — султапытѣ, дѣто е сега 
правителството на Бълглритѣ. Но Ипек- 
ската и особенно Охридската черква е най- 
старата,, π е траяла най-много врѣмѳ, тя е 
была дадена отъ Патрідрха чрѣзъ грьц- 
кытѣ императоры и о была припозната 
отъ вселенскытѣ съборы. Ако тьрепмъ 
прочее исторически, правдины ный мо­
жемъ да кажемъ че отъ тритѣ мѣста, дѣ­
то е имало Български независимы чер­
квы, Тьрпово има іцй-сдабото а Охридъ 
имя най-голѣмото .историческо право, 
Прибавѣте (чо, ако Екзархътъ нп трѣба 
да бжде въ провинціитѣ, по историческо 
право той трѣба да бжде въ Охридъ, а 
и интересытѣ на бъдгаритѣ тъй изиск)ватъ, 
не въ Търново* дѣто, българщината е раз­
вита, но въ Охридъ,, за де с я спечел ятъ, 
и развііжтъ и онѣзи по-западижлы бъл­
гарски страны, съ коею н всичкытѣ бъд- 
гарекы провинціи ся удовлетворяватъ. 
Съчи.нцтельтъ на, разежждепіята. прочее 
не си е чакъ, дотамъ благорьвумсиъ^ ка­
то сп дава толкоз^, трудъ да. спечели 
давііжтж си з.а. другытѣ, п ный смы у- 
вѣрены че той,, коДто безъ личенъ инте­
ресъ не пище нц два реда, п.е бы хва- 
нжлъ перото да тьрси п.сторическыгѣ 
правдины нп Бъдгаритѣ, ако знрешо че 
трудътъ му щѳ бждѳ, за Охридъ· Но иый 
ще кп?кемъ и на Тьрпово и на. Охридъ 
и па Цпѳкъ, да оставятъ да спятъ исто- 
ричеекы.тѣ правдивы* крито пезначатъ 
днесь і|ШЦ9 арѣдъ новытѣ политпчеекы 
начала, и контр пито въдросътъ ни рѣ- 
шпхж, пито за Ексархііяітж ни сж необ­
ходимы.

А за да бждемъ еще по-удовле^ворителлц 
пека разгледани т.озь въпросъ еще отъ едцж

отринж. Цо пьрво, пока кажемъ че н иый, 
конто пишемъ тѣзи рсдовцо, омы тьрнов- 
цеціпіъ И по рожденіе и но отхронж, н 
намъ ни ѳ и мила и драга, както и но 
всякого, словата и доброю име на ро- 
дішжтж ни, но никога не щѳ бждемъ ослѣ 
попы отъ тозп хубпвъ но тѣсенъ патріо­
тизмъ, щото ва частнж и суѳтиж намъ 
угодж да страдатъ общытѣ интересы на 
народа. Сега нека кажемъ, чо Екзархіята 
ся основа въ Тьрпово, коя и каква що 
бждѳ ползаю на БългарскыЙ народъ отъ 
това ? Тьрпово ни ѳ родина, но то ие е 
освѣиь едипъ градъ второстепененъ, съ 
по-малкж важность даже и отъ Руссе; 
то ѳ одинъ градъ управляемъ дпесь отъ 
едипъ простъ мютеслриФипъ и зависи 
отъ руспенекыйтъ валія, единъ градъ, как­
то всичкы почти наши градове, потъижлъ 
въ невѣжество, а частно, каю нѣкой 
само, и въ развратъ. Какъ въ такъвъ е- 
динъ градъ нашійтъ Екзархъ щѳ упра­
влява духовно Българскыйтъ въ цѣлжтж 
дьржавж пародъ ? Какъ ще му присти­
га тъ съ бьрзинж всичкытѣ писма, всич­
кытѣ телеграфы, всичкытѣ свѣденія, всич­
кытѣ жялбы и опл&квапія ? Какъ ще имъ 
свьршва работжтж иезпбавпо прѣдъ Пра­
вителството и какъ ше имъ оттоваря той? 
какъ щѳ зона съвѣтытѣ на отличны хо­
ра ? какъ ще обнародва чрѣзъ вѣстнрцы- 
тѣ онова коею е за обнародвапіе? какъ 
щѳ ходатайствува на всякой часъ прѣдъ 
Правителството, прѣдъ министрытѣ, прѣдъ 
Визиря за яуждытѣ на стадото си? какъ 
ще дѣйствува да получава отъ Прави­
телството благодѣянія за народа си? какъ 
ще го защгііііава ? Разумява ся, чо той 
трѣба ла ся отнася тамъ до мютесариФіі- 
па, тотёсарпФинътъ до валіята, валіята 
до везпря и послѣ везнрьтъ до валіята, 
валіята до мютесарпФііиа п мютесариФннътъ 
до нашійтъ всея Българіп Ексархъ I 

Тука самыйтъ патріархъ дѣйствува прѣдъ 
Портжтж на Султана че пакъ отъ иного- 
то работы на управленіето цеговытѣ ра­
справы ся отлагатъ день отъ день за 
врѣме, та нашійтъ всея Болгаріи Е к­
сархъ, изъ едно затънтено мѣсто задъ 
балкапа, ще свьрши работытѣ па Бъл­
гарскыйтъ народъ и никой нѣма да го 
види. Развѣ ако Ексархътъ мысли да 
нѣма таквызь грыжы и залисы; но тогазь 
защо ни е Ексархъ? Освѣнь това, дру­
гытѣ българекы епархіи и провинціи ще 
пріемжтъ ли да зависятъ отъ Търново? и 
каквы гаранціп може да пмъ прѣдстави 
Тьрново, за да повѣрятъ нему духовното 
си управленіе,—това духовно управленіе 
коею е добылъ българекый народъ съ 
толкозь годишнытрудове йотъ коею пра­
ведно ся очякватъ толкозь добры слѣдствія?

Трѣба еще и това да ся земе прѣдъ 
очи, че утричка може бы да ся случи или 
своеволно, или подсторены и подкупены 
нѣколко таквызь неразбрани п несмислени 
нехранимайковци да скочатъ да направятъ 
нѣкакво въетаніе, ето ти че грьц. патріархъ 
или другъ кой да е, ще може да каже : Азъ 
на ліі казвахъ да ся не оставятъ българн- 
тѣ черковно свободни. Ето че Ексархътъ 
иска да повдигне Българііж и да ш  на­
прави независима, или друго подобно па 
това. Ный смы асла и пьрвомъ изгубили 
черковіііТіТж си Независимость по това са­
мо, защото· смы были далечь отъ Прави- 
вптелството и смы дали лесшшж на нашп- 
тѣ непріятели да ны клеветятъ и да под- 
своятъ правдішытѣ ни, пѣщо коею оа слу- 
чава всякога когато онзи когото клеве­
тятъ не с па лице да ся защищава.

Когато гледа мы у поборшщытѣ на тѣ- 
З.И, разежжденія и у началника имъ та­
квызь едны тѣсны мысли, таквызь едны 
щіркы планове, когато гы гледамы да жер- 
твув&тъ н единството и интересытѣ на 
народа ни само и· само да удовлетворятъ 
свойтъ егоизмъ, и дѣйству ватъ но за дру­
го, но да направитъ началника сн Ексархъ 
пржизііенъ и неограниченъ господарь въ 
Тьрпово, когато гледамы въ този нача.цшкъ 
едцж, толкозь неблагородна, толкозь про- 
столюдіы» амбіщііж, намъ ни ся евнвп сьрд- 
цсто отъ, скърбь н т.Уігж. Това іш дава 
еднж цечалнж. идеіж за неговътъ патріо­
тизмъ,, за неговото; управленіе и за; не— 
говжтж цолитическж способность. Ный съ 
стѣсдеііО( сьрдцѳ но искренно що му ка­
жемъ, чѳ щіщр повече иеможошѳ поврѣди 
и побърква неговытѣ домогваніяіпрѣдъ очи- 
тѣ на народа ни отколкою тези програ­
ма коіжто излдга за управленіето на Ек-

сархііжтж и противонародната партія 
коіжто мысли до постигне цѣльтл си. д|() 
бы прѣдположилъ Н. Прѣосв. че той 
ма да стане Екзархъ и че друго лицева 
негово мѣсто бы кроило тѣзи планово 
конто крои той днесь, щѣше ли да одо­
бри иыслитѣ му, стремленіята му, іщШе 
ли да одобри партііжтж му ? Нека попи­
та съвѣстьтж си и що чуе отговорътъй.

Като доказахмы на съчинителитѣ и при- 
тежателитѣ на тѣзиплѣнавы разежжденія че 
е възможно Бълг. Ексархъ да има канони­
ческою си сѣдалище въ Цариградъ безъ 
да произлѣзѳ схизма, че, въ всякой слу­
чай, не е ни необходимо пито полезно да 
бждѳ това сѣдалище въ Тьрпово, дѣтаго 
тѣ гкелаіжтъ за личный интересъ, осіава 
іш слѣдъ това да разгледамы тѣхиытѣ до­
воды и доказателства за пожизнеиностиж 
на бждущій Ексархъ.

Кондакъ святому.
Въ ползж ца народною дѣло, пый на- 

мѣрвамы за цуждно на днешното врѣме 
да испѣемъ слѣдующыйтъ кондакъ.

а Който иска да ся бори за общото 
добро на народътъ со протоку своеко- 
рыетнытѣ иего,вы потисници, трѣба дазе- 
ме за угледъ възвышешшйгъ примѣръ ва 
п ьр вы йтъ въ саѣгыъ борецъ, — боже- 
ствеппыйтъ борецъ за человѣчеството 
Іисуса Христа. Както той самъ дягпж па 
раменѣтѣ еи крьстътъ. на. кайто щъх* да га 
рдсаожтъ,’ тъй и борцитѣ за общата до­
бро па народа сн трѣба да сж готовы 
поаече за мжкы «еже за славж и корысть: 
Това което дай вече възвишава боже­
ствен ііыйтъ вашь Снасцтелц е голѣмою 
негово смиреніе, задоволството му съ са­
маго себе сц, харлоніята на гласътъ на 
съвѣть.тж му съ дѣла.та му. Въ еднж и 
тжзи седмнцж, въ.съботжюй видѣ ино.·" 
жество народъ да го посрѣща съ ваіа, 
да обецпво пжтьтъ му съ цвѣтіе и ДО·си 
постила дрехытѣ за да мине по тѣхъ, и 
чу да му выкатъ “осанна сыну Давидову» 
а до петъвъ видѣ всичко това множество 
настръхпжло в;.ьзъ него о чу со да ви­
ка: “възмп, възли, распни его„. Но о на 
тозь часъ той пакъ ся пе отрече отъ бо­
жественною си посланіе, а съ най-го- 
лѣмо душевно спокойствіе поиесе на ра- 
менѣтѣ сп расаетпыйтъ сп крьстъ,

Нека земеаы него за примѣръ. У вся­
кой пародъ, иде едно врѣме на неизбѣ­
жна борбж, п въ тжзп борбж са излеку­
ва, тѣзи копто сж пзлѣзли пли излѣзатъ 
напрѣдъ, да бжджтъ. колкото жестоки и 
неуморими срѣщу противницы гѣ на об­
щото народно добро, толкозь по-емпреп- 
номудренпы за самы себе сн и въ свон- 
тѣ претепціи. Всякой нека наиѣрва иай- 
голѣмото благодареніе и наг'раджтж сн въ 
прѣуспѣваніето на народною, общото до­
бро; а който пека да извлече отъ тамъ 
лпчпж корысть, който иска да удовлетво­
ри своею славолюбіе, той по-добрѣ е да 
не етжпва въ рсдовелА«иа^ТПГрЧЯСТЧ^а- 
тннцы за общото добро. Ролята и па про— 
стыйгъ войнпкъ между тѣзи ратппцы е 
ежіцо тъй славпа както и ролята на сз- 
лыйгъ военачалішкъ, н за туй който ся 
не задоволява съ неіж, той иска додѣ. ѳ 
рано еще да остава бойиото поле. Коіі- 
то етжпи подъ народныйгъ прѣпорецъ, тоіі 
пе трѣба да има другъ задатъкъ оевънь 
борбжтж за народною дѣло, инти другж 
цѣль освѣнь побѣджтж и въсторжество- 
ваніѳто на общото добро. Ако лма нѣкой 
да са е отличилъ повече отъ всичкы дру­
гы въ тжзп борбж, прѣдн всичко η един­
ственно той трѣба да търси ппградж и 
призпателиость за това въ гласътъ на съ- 
вѣстьтж' сп, който му казва, че е нзвьр- 
шплъ честно и юнашки светжтж сн длъ- 
жность спряло народътъ сн. Пъ шо истин­
но о онова изреченіе, коею нп казува: 
че е н&й възвншепъ онзи който въ велп- 
чіето сн ѳ наЙ-смниепъ,

И тъй който етжпва въ редовѳтѣ па 
народнытѣ борцы съ това тайно намѣре­
ніе; да ся прославятъ дѣла-та му и да 
извлече отъ тѣхъ корысть и признатед- 
пость, той не намѣрва крайнж-тж цѣль 
въ въстьржествованіето на дѣлото, за коо- 
то са бори, но въ своіж-тж славж. За 
това често ся случва чѳ таквызь нѣкой, 
които ся нзлъгватъ въ иадѣяіііѳто ся, ос­
тавятъ народный-тъ прѣпорецъ и ся от- 
теглятъ. Това може да пмъ ся вмѣни за 
голѣмж погрѣшкж. Този който за любовь 
на почести и пкромы ся задавя да са



I  Lpn за народът®, в,.който. зв това caiio, 
Lota народъ» не рача да го искрамоава 
Г , ,  |jr права. тріуиФаЦііи сводове сж I Іи іт а  назадъ otit •редове-»'· на ' Йаро-'

I L - M  войЬкк ■$£ югди Wit р'аіщ'оду- 
I |інеііъ- животъ, тоЯ внкакъ не е , ци, трѣ- 
rtiuo да подава кдетв* водъ, opinopet»- 

rt на иародпо-то борствЬ, иоьдобрѣ бы , ̂  
t  было той да не е нпкакъвъ ни ст,т,пва.іъ 
I  въ. редове» на народны» борцы. :
[ Венной нарадѳвр, борецъ тръба. да 

Вблда готовз и на призиателюсть и на 
I  ве йрйзиагедпрстьу но пьрвото тръба той I да'го на «рои, да го пеизискува тъй 
Е като андонъ, а второто' не трѣба да го 
Шіврскуражава и,да го.оттиква отъя®»- 
■ТЦ въ който е тръгпжлъ, в въ който ка-
■ f> вьрв'и е полезенъ за народъ». ~  На- 
Ирдъ-тъ ае β длъженъ да цълува ржк® 
В> всякого οι» борцы» си, заіцото тръ-
■ Ь ДВ признаемъ истішжт®, но народъ»
■ біоп. надъ всичкы отгорЪ и въ квкъвто сду- 
I  чнй иі да е все той тьрпи я теглв пай-
■ гоіѣвытъ адове в поводи.
■ ~ М° трЪба да ек наслаждавани о »
В Htfflo В ако тръба да ся радуваны ва 
Jfewoi йі. да св благодаривъ, то. ва. прьвь 
в редъ -трЪба да е- въстържествувапіето на 
I юро'Двото дѣло. За любовь на- това трЪ- 
I за да са попрѣглъща» и ' нѣкой горчиви 
I Ханове, а т,о да исками да сл послуживъ 
I съ вега зв свей® корысть, о кято не οπο­
ί  лучимъ да са отияквапы отъ борбж-тж,
I во ще каже да иоказвамы нравствени®
I слабость пли най-право нравственно ра- 
I «Тлѣніе, и очевидно, иедрстопвстчо за по- 
[ Чести» ва конто са доногвамы...

I Защо не нлпрѣдваіне ?
I Ако хвьрлігаъ единъ кратъкъ поглѣдъ 
Іьрху прѣмнимытѣ годпны, отъ тогава 
и »  когато раздрахме червото . було 
Вт невѣжество» и направивъ едно из- 
Віѣдоваяіе па1 вепчкытѣ -дѣла■ които сае 
Извьрщилн , было за вашето обрвзо- 
Ввапіе было за вашето обогаігав'авіе,1, съ 
■ОДІІЪ дуй®, за нашето п(нравственно и 
I «Ъщественно напртдиуваніо, нищо іш .бы- 
pin доказало, какъ при1 тоНкози стрелле- 
I' нія,' при тилкозн1 жертвы, ‘ ири то.ікозп 
Ііжкы, пый не шожѣхме да «получимъ на 
ЕЦііо нп въ одно наше прѣдпріатіе. Гь,р 
Ідітѣ клѣвѳгъхме, тѣхъ - турѣхие за при- 
Іишх за наШ®т® несподук»; :въ кое да е 
Вдѣло; по Ото горца» ся-'пзгонпк.т.; вліяніе» 

пт са отхпьрлн,. а цащ,ето;.:6ъстошііе:п0 
I Естана по-добро. А. тов.а ..не стигащо,' пый 
I leg увцнчяхив-юще. въ такыва* затрудне- 
I у нія, отъ'който' за да ся отрьепмъ послѣ, 

трѣбаше да «В заречемъ зп' всяко повта- 
■рівіе, заіцото, разбора ся, въ едно първо I оііытвшііе, пый виждахме ..сладосуьт®. ва I прѣдпріятіето си, и дьрзость не оставаше 

J пасъ за още веднтжь, вепчко свьр- 
I  швахме. Това слѣдовахие пый пббтепен- 
I  Lio до дпесь, безъ да .ліапр.авиаіъ пѣкакво I , «но промѣвеніе въ ходъ» на .работы- 
I іі“—оя лъвяхяз  и „прекарахме е-
I ІДВпь періодъ отъ-Ютібі^гід. въ вразвы 
I надъжды, да тьрпймъ ‘В· востойст.вув'амё,
I 'Като че тамъ сяѴ oicjppjjie., цащрто на-I I зрідвузаніе, напрѣдвувавіе което връие- I [то пзпеква отъ паръ.

Нъ нека са- попытаие, какъ стана » й  
I ве пый ся изиграхме въ всвйко що прѣд- 
I  вріехие ? Никой не може да не прппо- 
I Іаае че главнытѣ причины на това с® 
I были съвьршенпата пи весоасобвоетъ за 

ВібоТЫс"KOUTO ный валко умѣхме да 
К̂ддДьрЖВМЪ И подкрѣпимъ. В/Втрѣівпы» 
I  Ъсюразумѣнія, личный интересъ, за ко- 
I  Юто ВЫЙ жертвувахие общій, ва краевъ, 
I  шкото ни ученіе, единственно срѣдство 
I  В'ібогатството, търговіята, съ едііж ду- 
I  № едипственпый изворъ за благоден- 
I  «ііето вз пародътъ, въ днещаій XIX И Вѣкъ, вѣкъ въ който ціівііліізаціята права 
I  Йдеса; :вто, ако не ся лъжеиъ, пай-го- 
Щ Иаытб сяж.пкы, които въ всичкы врѣие- 
I  Н вн сх были KatQ едва непреодолима

■  ДОграда зз всиълненіе-то ва наши-»
Я  'ВКреііія.

I Тъй вяшитѣ училища, избавевы o n  
^ Д ^ Цдпеніята еанаріотекы, но подложены 
I ** Кдврищитѣ на вліятелны хора, остяве- 

■  1  Дб иево’полъ» па чррбаджялъка, тѣ 
I 18 произведоха ішкакъвъ плодъ, во орта- 
I  ш  токо рѣки, въ първобитното СИ съ- 

*т  ;^квіе. Т ъй и читалищата пи, крито з е к а  
щ  \» с я 1 йтварята о »  десеть годины нв- 
Щ  В”  в' които направих® толкова шумъ, 
Ш ** яедълвих® нц пай-малкат® часть отъ

м иеііятл  сп, по постепенно отвараниі и 
затваряни не оставях® освѣнь еДВо: нъс- 
шАіинЗвіе. Мйкаръ М въ 4'тія‘ пОсЛѣдпы 1 
врѣмепа, тія общественны заведенія, коп- ' 
то неглн [с® повпкппп да играі®тъ най- 
голѣи® ролі® въ нашій напрѣдъкъ, сх  са 
уипожили и сяШозадвржяхж, ііе . е.чудпо да ' 
гы видимъ едно по едш)" да сЯ затв ар я» . 
ако оп ы тъ »  ве пи е още доказалъ КИ№І. 
требва 4ρ,^ιρρτχπΒ0Μρ,

Тъй търговски» вп предпріятія ста- 
нж ха жертва на нашжти неопытяосѵь.тЕ- 
діі'пъ примеръ іце іміі докаже йстинжт®, 
К ак в а '’р»П!і' пйрзходъ» , когото прѣдв 
нѣколко годины, няколко, .отъ н аш и»  по- 
пьрви ..ітьрговци купих®? Двло.то бѣше 
колкотѳ ’ похвално тоакозь'іп·1; благородно; 
това ся явно доказа отъ Голѣиото йъс- 
хыщ евіе съ вбетЬ го оый посрѣіцпжхме, 
но това не бѣще за много врѣле. В аво- 
ръгъ едва година работи; дойде, врѣие за 

I дошіащапіёто иу, надлеж ни» за тая ра­
бота акціонери ся придръпвжх® и проте- 
жателпгѣ!, споредъ уейрвірто^ испратихх 
въпорътъ въ Лондонъ. Какво ваправихме 
пый тогава,? За, да ве даденъ одцр, п о - 
пѣколко лиры, за да си земемъ трваі що 

Ібѣхмо дали, прижелѣхме едпо количество 
о »  6 - 7  хылядв л . ,  количество коёт^ ся 

j бѣше броило,, и » Й  изгубихме праВртр, 
сн, безъ вп пай-иалкр да ся смутимъ. Q- 
ставахме ля тогава съ празпв р®цѣ ? ,

Но казахме го  вече, такзы’зц сме вій 
да работамъ за  хората, да гы храненъ: 
да ся рткажемъ да тьрсвмъ т.ода.. що, сме 
дали ,, поправшіе по;,, по да даденъ. за на- 
зн сп; да оя облеченъ, да ся пахрапилъ, 
това ни са впдп свьрхестественно, п кол­
ко другы още подобны работы, конто 
Книга п , мастило tfp бы ни. портпражло, 
да опишемъ, оле. направили .ВЫЙ п пра­
вимъ 'още π днесь,· безъ да ся смущава­
ме ни най-наііко !'

Жалне е  ііаистип®, гдѣто при толкова 
сиррмашіа, при,толкова мжкьі,. при толко­
ва о опытъ, пый ощ е не усетихме, гдѣ ед 
съетон истинный  нв-ішпрѣдъкъ, во оя лу- 
Таме: 4<щ®,',"изъ' мракіь'п. О пы тъ» в о  ни 
лв е ,ощ е паучвлъ че училища1 отвбрепн, 
читалища съставени, женекы дружества 
образовани, но оставени венчкы на слу­
ч а я » . подложени на своѳіголіѳто-н«ка,ч 
п рйц ій » , злѣ увравляванв прилича» на 
единъ,...вдругъ иррѣдъ' о к е а р ъ »  безъ Йо- 
діітель, изложенъ, подъволіжт® на буйцы- 
тѣ вѣтрова в ва яростны » вълмы.
’ Какво треба прочее д аб  враввііъ^з» 
да взлѣземъ отъ топа наше; скърбво по­
ложеніе.? Ніі.ідо друіго I  рсрѣнь учевіето, 
иаукатаъ и зво р ъ »  ,ва ВСИЧ.КР, Акр гле­
даме днесъ, съоѣднытѣ вамъ народи, л о -  
между конто промышленность, търгопія; 
Земледѣліе. ■всйчкО‘1’івьвтя, то е ученіёто* 
абработваніето на у м ъ » , наукжт® до ко- 

. ійто, с®:··тѣ :ималп прибѣжище в кодто г а  
I докара*до таа  степень .на: аеличіето; .. та 
! гы научи да ряботягц  тя имъщосачн п л -  

тьтъ па търговііжт®; тя гы най-сетнѣ 
направи да вапрѣдпжтъ, Съ ученіето си 
тѣ орѣскочя». „океавытѣ, отпззтъ отвъдъ 
морята да тьрсятъ произведенія, .разно­
сятъ тьрговііжт®' и цнвіілнзацііят® си и 
тамъ гдѣто по-напрѣдъ. ё  -быа'о ’ сВьртади- 

I ЩО па дввитѣ; дйесь е ставаіо 'м ѣсто  
гдѣто всінко свѣти: Науката царравн ва- 
порите, ж елезн и»  п ати ц а , телеграфите, 
та прѣсѣчр плавары, прпсъ.едипи мора и 
направи всичкы тія открытія и іізпамер- 
вавіИмііоито бѣХ® запазепп само иа .ес­
теството п конто с® едпо слѣдствіе отъ 
бляскави»! побѣди що человѣческий умъ 
напрявн. Тамъ гдѣто · прЬникн® ученіето 
тамъ о бйгатсгвотс, благодерЬ^ШіТ) и 
напредъка: тамъ напротивъ гдѣто то са 
тхпче то п о »  кррка, крайпа рнромашія и 
злощаетія владѣйте. Оставали ощ е мѣсто 
за двоуцѣвіё, като гледаме че ямата ни 
чака? Не чуваме лн г л а с ъ »  па XIX 
вѣкъ който выкя, ученіе, цивилизація, или 
Нравствеіша погыбель іі с(іьрть ? П. Д, .

Д о п и с к и  п а  “ I I а к с д о п і л  „
Русое 1871 Малый Сѣчко 9.

Проточването на тлжб®-тд мп защо-то мн 
не яозволи да са.ирдб.ер® за зваушію тжі®· 
година у дома, крьстоснахъ дЬ.т® зви® ЙКДЗс 
ет спиртъ Сарай, припадэщецъ за да вземе, дель 
по-напрѣдъ край, не мііог'о заЯіѣт^впд-т® ИІІ 
рабптж; но кашнтѣ а гы пообынноаі'ннону : „Я- 
уцпд-гель-гитЗ) ищр^лахз гтле/ίδ хаете кафаре 
шиинь таинз бичіерд и слана богу до тети, а 
,И ДО водѣ, ,Йо» .ЗІІИЙ; ЩО СЯ СДЬрДІВ ЗД рсНЬ 
туй яряне обіорі-гнш!* 1

И тъй въ туй сп. зимуване въ Руссо Г-ще 1 
Редакторе, зрщо-то, мргрхъ да са ст.авцмъ ръ і 
тогозь й, рвогріаъ въ гп.тѣмыйтъ тоя. градъ, но- , 
ооллпываевъ кючюкъ Пнрижь на Бъдгарія. азъ 
якахъ сдучай» ДЯ пзучіл иного ецмейны ц 
въннашнц отношеніе на тукашното Бьдгарсно 
населеніе, та qq туй, врѣис кога нашата ЖУРр 1 
наллстнка. глѣддиъ, .ѳ отворила стълппве» на 
листата сп и помѣта свѣдѣнія п крптввуоавіа за
дѣлата ц, далрмаміовд, на Руосчдиіій 49,
Hie да е пэлвппю, аво ва напаши,, одинъ кра- 
тъкъ погдѣдеаъ коіѴо, ше ся сгараі* да обѣ- 
ме КОДЪ ОВД са може но-вѣрн.о бъігарсный-тъ 
животъ въ. Руссо съ нѣков прѣскнчкы . слу·. 
чані|ост(|.

Тукеднѳд-о п,а.с.е|ецір $, ц, міюго бѣ­
дно въ шіого отношеці?!: ОпустоцщтелныйгТЗ»' 
ѳдеи^«:тЪ( коні;о,, цр.̂ в&р,ил( нчі. педелч цѣд^л-т# 
гоіѢмаі чяршіій съ 5.QQ дюгеце запраздненц 
съ стокя^ въ крнйтъ на минллыГі ЮдііІ, , И·,:
де огодИт зп.ани,телпо мнррр тьргрвску въ,
сравненіе обаче съ ежедневнмтѣ опустощенія, 
кои прави вьрлующата, цъ тіця несчастны м.ѣ- 
стні: Русее и Търново , европейска чума, мо­
ди та е равно съ единица къмъ петь; η Г-да 
;РуссенцІ за да хурн<ът(ъ въ, безодасігнОсті,, зд: 
въ б*д*що таш пожьртвеіінді единица дадох* 
недййиіциы-тѣ сп имбтіі пОдЪ слгуритв^пс^^уй 
е, което азъ Honor* де ей разлей*'; зіпцо тыя 
сАщытѣ' РуссенцЫу 'нб ся бѴрѣсгіі*ть 'да тур- 
н*тъ подъ сигу ри та п морал и ынтъ «мотъ на ое -* 
зісГіствата сп, Който е душата нв'йсяко добрй'-·’ 
егдобенно общество· и кеП-іЪ1 заслъияііъ отъ 
ут()6виытѣ стрѣли ‘на опаснийѵъ врагъ (мод*-: 
Т*)'Пій КаирОво баагословонны кеёіитѣ имъ за 
даты, вкара въ бдагЬполучіе което ся' брой на·- 
граджТ* на благъ разу вііето п скоиоміілтл!

; Въ духовно-морално отношеніе Руссе\ у^ 
вы, Много е бѣденъ ! Духовенство-Фо дахѣкъ 
отъ да ёя грыжи за1 духовно-то назиданіе я» 
паството сп, съ голѣио удоволетвіо с я ’йрѣда- 
на па ісвѣтскы уиличниія и, Фбчи стрѣлытѣ сиі 
за ойр,опастява’нето ед'пнъ' друГЫго с и ,1 силнын 
п о -с л ^ а г о  'll Напротивъ! Щ рквата ' йзоста-  
венай -Kurd между отцы-тѣ 'Щ алб за голѣме 
Българска честь·, и до’; тамъ свѣстены лица, 
что Да зіпідтъ за срѣдневѣков* мод* многото 
четенё и каноносваве въ ч'еркйй, Ііе з а - Тьр- 
пѣне въ просвѣ'теНный ХІХ-й вЬкъ! А за·1 то ­
ва и нашитѣ контета и коіітССЫ въ черкоа а - !

! ко чёстштъ ’отѣ! недѣля въ," недѣля не го пра.-·
1 ві*тъ ’за друго, освѣнь Ъъ цѣль за да ся по- 
направатъ очитѣ. Нёзлобйвый Господи!

Бираждіи и всякакъвъ водъ тенёкёджій· с* 
наводнили както скоколцы низъ БълГарскы-тѣі 
улпцыіі, рядно молишь намѣри к*щм, коіяі Да‘не 
е огрядсна отъ тііі щедры наемници, въ ноп Нуки- 
доЩ до толко са е вплътплъ  ̂чтото гы надува вся­
ка вечерь да кріетосвйтъ улнцытѣ и безсрамно 
да пѣі*тъ пѣсни достойны - ай ' 'най-бёвНрНв-. 
стеежій-тѣ на тоя снѣгъ; Нѣкоп обѣче отъ 

: гражданинѣ не глѣдатъ съ такыва очи свои-тѣ 
наемници ; тѣ гы трпжштъ; а дору и молі*гъ 

■ за да имъ напмдітъ к*щнтѣ; та да излязва по- 
: минь, ахъ 'бѣденъ п о м и н ь П о  тоя начииъ из­
ложены' бѣдны-тѣ 'невѣсты;й дѣвонкьт, · весь 
день стоігігъ безработно на іірозорцытѣ, тро- 
ші*тъ тьнкы іірьстй й ся улибватъ пристра­
стно на'яуд&г* младос'гь,’' а часто и слз’ші*тъ

• бѳзпривсхвеііньігѣ шатанія а въсьмкцанія па мн-, 
мохрдяящтѣ тенёкёджій. Ею, такъвъ е нрав-

I ствеіш ы йгъ животъ на пе-малко отъ б*д*іцы- 
тѣ гражданк'ы  Майкы ! А тона е еднаі мпо-̂  
га  пространна *' кярріора,р ако1 разбиратъ/'что 
щѳ' дя рече (щщо добро1, доСтопвчтеняытѣ чле­
нове на дружествого я'€тупанка“ въ Русое ; 
карріера,· %оі*# самого пмя нп дружествою ότ­

ι варя и аодк аній , само некд заповѣд*тъ господ 
ж игѣ да̂ '‘ся постараідітѣ з а 1 іюлз*т* н&і'оъгра- 

: жданкытѣ, ой1 на іійдото сп оточество !' Въ вме 
j народно бы мп ся пс&Щ да гы - пояолі* и а зъ  

както14’доЙйснЬкътъ дтъ !Руссе ( вйжіь 3.* 'брой 
Македонія* cf. г.) да поумѣряв'ятъ мі»дны-гЬ ся 
прпщ евкы , дй ся не бѣлосватъ ' й да не сл'Ѵол·* 
ко налеты съ пьстры чаятн и чашитъ-чашитъ 
умбрѣ л чета'в ъ  рлцѣ, нога" отиватъ дя · посѣ^ 
щаватъ невпнны-тѣ момиченца· въ училището ; 
но да иІъ подавятъ живъ' Примѣръ трудолю­
бія п дѣятелностя. Вёляколѣпно-то носяне на 
нѣКоіг'за feera не сй'вйШа и въ*самый Пя- 
рижь, стЬліщжтім на міМы'тѣ, кОН!го направо- 
х* д н есц · з а  голѣмъ срамъ на велйКыйгь Фран- 
цузекыіі народъ, да стане столиц*т* на неща- 
стіето, столицжТл на бѣднбетьт*·!"' '■·

Въ Руссе,^ ГоспоДппе Р-ре, ся сгндятъ три 
чёігяре 'Фамилій моднсгкы| йьрво качество, л 
тыя с* конто носштъ Половината отъ грѣхъ- 
тъ нц по-долнето съслопіе, свои подражягсл- 

: кы; гйхиыгѢ разсАднгелпы Господаре, далѣкъ 
отъ да! 'ся · свѢстыатъ, ^ ё т у й  про пущане въ 
служеніе моды у твкнЫтѣ ступанкы', отъ кято 
исорНШуна' !:кесійкытѣ имъ, при во гы отговор*-, 
ны за ріе^ростигемныйтъ ^тоя грѣхъ да ся ра- 
сйро.стигра между- бѣднёто ^населеніе опустоши·' 
толздіт* чуѴА, Чрѣзъ Пубтсто женско въ моди 
съревицваніе; Но, изъ ві* имъ кажі*, .че, е 
врѣмѳ в< че да ся сгпѢстпатъ горе рязумѣвае- | 
мытѣ Ррспрдя, и да обуздаілтъ за· 1?воя и об- 
щенародн* полз* гкбелиытЬ пршцевкы на же- 
пытѣ, защо-то бѣдны-тѣ имъ подражягедкы въ 
буйно с т *  на обоіГщсніёто' сй ваех* вечё да 
прѣзпратъ туКащйытѣ м.іядѣжіі, нрѣдпочнтающо 
дя влѢзнатъ въ сАпружесіі* Связь съ вѣкоіі

• наду-іь ; голъ-^голѣ като л анъ, или1 Бопь зяй, ка- 
къвъ дрйплявъ тёненеджія^само п само че при 
него гвупавя-та млада, макаръ п цепторка ще 
б*дп^ переста-переста въ много обычлойв-г* 
си лукса. Духовенство-Фо’ ни тука все подъ

j вліяніето на цр.ОсвѣтекныйТъ ХІХ»Й вѣнъ йбз·- 
I воли вече едв*двѣ свйтбы съ тенекеджій ка- 

тодпцы: плодъ на οώοοκοτΟ просвѣщеніе и по-, 
J. двнзаще за Народното ддбро Г Сега да юіі-

демъ въ цазфлодріаріет|0; сп и отъ ц*дЬ-уч^цн*~ 
страда.

Р усее , 18,7,1 февруар, ζπβ .> ^^· я 
Тосподннѳ Рсдакторё вр 11Чі к е д о п і кй !< іі <

Въ Вѣстникъ П р а в о  огъ 25 ЯаупЙій виждамы ед­
на дописка отъ гряда йй съ подпись С*.*Д. Поновъ, чи* 
новникъ въ. резиденціата па Дри. Области, коВча оя ди­
вя. маѣщет% щато, да стане цовото иаречедапіе на е -  
пархінтѣнр Бъдгарскцй Ёкзар^атъ, по примѣрѣ на гра- ‘ 
ждпнркото уирав^шЬ — Тукъ вс ё право,'-—Да видимъ

' Г-во, Зпшото нѣкой градъ, който, ще ся, оарщ.в,^ 
Българския Екзорхатъ, мояе да цц$ аю^ероріі^икъ, «щ, 
Българското населеше да о валко и тъй да нѣма' нуж- \  
да отъ митрипоінгь, тогазь трѣба ли эвщото този градъ " 
е мготесприФЛіікъ да бадо н митрополія ? — Р,цзумѣііа нй і

Й-ро, Утрѣ, на примѣръ, КЮ нравнтед сивото η иди за 
нуждпр да разлѣпи, ннакт, граждацекоуо упрарленів, а 
не кп ко ото ѳ сега, тогазь трѣба ли и пый со туй да 
ни е ряботвт», пяісъ и пакъ да распо'рйаідаані ііакъ ’ ип* 
шитѣ епархій·? (КятОте.за-подобрѣі заиір, ие ? ИрдвьіДі· 
исканы KQOTO направиарь да блдо, вѣ^но, ажп, ацо іцо 
бы ,το,ιι ,,ΐφΐίΒΟ iij и с достатрчно да о ? Р.)

И гьй искамъ да рек» чс ако дъстойпыѴѣ прѣдста- 
внтсли, конто е избралъ, йѣшй Бългярскы народъ и 
които е проводилъ въ Цпригрпдъ да аасѣдаввгъ. дя pWr 
мьшияватъ н да, съчццідтъ, зйкоццт/Ь. Цц упрввленіето н$ 
БългарскыЙтъ Екзар,хат,ъ» пар. тѣзіі представител вн- 
діатъ че досегошпія редъ па БЦгар. епархіи имп нужда 
отъ' поправіёнійто тогазь за туй ново-'ніграждпнів. трѣ»-*, 
ба да зематъ прѣд^Чидъ но лгриждянското уцравдеаіе», 
но Българското насееше, ·
j Г-пъ чиновгур.ъ на елпо аѣсто нъ дописката сн казва :
“Т^ука щ щ е нгркой дл пргътсНдиромШ сй- 

I щ , да ся нррдзвадц окрягвтз па ТьрИов. Епар- 
х щ , рогато тя ц щ щ  едпо историчёрко tya -  
в о ... .  V, · г ·

“ Обрче цііо отъ едда страна споредъ гор- 
кьото начертаніе едпа qnapxiat ςα лищава^ощ^ 
нгысои окруэюі/і, отъ друга. Ц ря цричц,д,ЩД~ 
ватъ пщъ други, ц щ  і$озй, ѴЩШ 
на штрополіяпщ си ооіщвц, Ц(ЩР Др,
врлищщх-пщ,“ . . ... .·. ...,
. Да са ощеиатъ н,ѣкоп, окрядія о^ъ фьрврцсв, 

хія, да іі присъединіАтъ други, да си остяво епархіятаі 
сеща по велнчинлтгА, съ туй поврежда ли ся псторпЧіб- 
ското право на Търноѳ епархікь ?· Ие. И та истчірнне- 
ско право лн е ? Не.; Заіцото самся, чіщоАрнкп др^азча, 
че пѣдрЦ окржжія быдн, пріісъедрііечы на Тъ^рровсгат 
Епархія, заіцото двавр. гьр.цц' владыі\ы сх «авали было 

; на басъ —>‘ іі тъй ще са рече че то ііе е исторнчебко* 
.право..на БългарскМя-пародъ вп Тьряово, а чиновпик;и 
него нпрйчв историческо прано; η. ноторщіеодо ПРЯДЦ 
на Б;ь?гарсіря народъ за Тьрнрво е, злщото, фьрново q 
бьцр,. едно време, ctoiiiga ,на българскитѣ Патріпрси — 
Ный съ псторичёекото си ЬраПо можнхме да спечелйііѵ 
отъ прапдолюбнвія си Царъ Султанъ Абдулъ Азиса. ре- 
шепіѳто на Черковввяіси вЪпросъ'(? р^ИтьІ), тЬзіу ςβ ц-і 
сторнческы права трѣба да иіране за с в,я т.ц ц а с ^  зц 
тдквыз(ь ги ада Българсьія пародъ, охсвѣнь чкновпика 

’ дописникъ, който преневрегава сѣко ИсторнЧебко' Ѵіряво' 
за нѣкой задни мысли вбито, пн ся струва че, ина w 
за които Воменуваме по-гдалу. ,

Въ дописката на чиноважа сѣкій който чнте съ 
ввнндніе, ще съзр.о, че цегоррдр мнѣніе, не е друго <уг- 

• свѣнь, ката .са, мъчи. да докаже че новото парежданьё ца’
. епархіктѣ добрѣ бы было да стане по примѣра на’ грѣ- 
ждапсвото управленіе и че историческо' право немало, 
никакво значеніе за· Българ. народъ, чска До дойде ,др 
закдіоченіе, щото Pyc4jiq, да стдве глррна адт^щпдід ή  

; Болгарія може Цы ц мѣ^то дѣто да прѣбывава Екзпри* 
j Туй трѣба да го блазни' Г-пъ чиновника, а не друго'. 
На тѣзн му ныедн ііый отгонаряяе : че Русчувъ трѣба.

І да ря рехаво митрополія, какоатр'^ р. была до ficra, . 
Екзарха,да СН стон за вынаги въ столццатн ца Дьр.жа- 

! врта -η Царнградъ тр сн е ной-правотц и тъй трѣ­
ба да dk/ie. Но защо доіійсяива нЬ'сц казва явнЬ туй 

j коёто мысли, но се заобикаля. ІІезнля и завдо Г-ъгн 
дописнябъ, като че яма иного гнччъ ца Търчовс^атп ·π ? 
трополія н на цного дѣстф дѣто цомеау^ ррч.оинрта 
митрополія но іі казва името, по кг,то чо съ. подсинвва 
пнше, имктровоЗіята пасаіѵь Вулгаріясъ” като че е былъ 
виноватъ реченвыя митрополитъ дѣто ся е нарнчазъ тъй. 
Тъй ежідо Е-і|$ .чннрри.іікъ подсмива са м съ тьрновчави- 
тѣ, че далц быде ужь инструкціи на продставруели-тѣ- 
си, 'когато ги по выкать, 'да ся ’ пъриНтъ'/ Да ля ли са Ѵа·̂  
квызѣ инструкціи Тървовчаііитѣ на прѣдставиіедитѣ сц 
и защо сх ниъ си дали ве сл знай·, цезцрй esn^p, р Г-пъ 
дописан», заіцото нніцо не роадру^а и, Qipb туй 9а ра*~ 
бира чс писалъ кнквото му дошло па ума ; по И'защо 
цакъ този уменъ чиновникъ не ’са ‘ убади по-напрѣдъ 
чс да ногатъ Търновчапйтѣ да са въеползуватъ като сл 
доіштіть огъ него каквы ццетруяціи трѣбі fif ДЦД̂ Гр 
ца лрѣАСт^вм'хелцтѣ,си

Бългіфскія народъ ѳ повѣрилъ пареждапіето зв упрй- 
вленіего на Екзархата си на с войтѣ дЬстойныЬрѣДств- 

1 вйтеліі', тѣ знпьътъ нуждытѣ, жслНністо на народа, іф 
щд' нареддтг сичкытѣ ра ботц 119 духа на рарода; но 
трѣба ліі' Ц нѣкой да сц дара мцѣіі^етр за нѣщо което 

. мысли за доброД— Трфба: но да сй налага мнѣніе-то 
! като чиновника,'да са подемвоа съ нѣкоя конто неспо- 
дѣляли негото миѣніе — то е  глупость; і.·,·'. _

Й тъй'азъ'си давамъ мнѣйіёто че ако представнто- 
I литѣ віідіатъ за нуждно да прѣуртррі#тіі Брігарсадтѣ 
епархіи, то трѣба да нкат> Вр̂ АѢ ВЧДФ Българска-то 
населеніе, современно трѣба щото и най-главва митро- 

; нолія въ Българія да бхде Тьрново, защото Бългнрскія 
народъ претёндйрова исторически права · за Тьрцопо, 
защото Тьрново е центръ на БъдгаріД. .зацдо̂ о Тьрпрад 
съ околностьТф си наедно р рай-адогр насе.ірно »  Бъл­
гари, зрірото, защото мгаото. . . . . . . . .  и тъй ине-
нірто ми право ли е криво л#Ѵ  пЬдвасямъ го Чрѣвъ пе­
чата на критиката на оКны натріотъ Българипъ іі ни сь- 
разныслопіето ва нредставитмитѣ ца адррдр ни.

• Тука сичкытѣ хора ПИКАТЬ че концерта g-̂ Мр ρρό,Ο- 
I та въ засѣданіата цр црррдшт^ лр^дс^ав^рлв. за ро- 
■ ето ду^^іы чр тукащната община рисала Ир (ірѢдстгави- 
теля си Ик. ц. /Г.. Арнаудові, да ностояпствува щото 

. прѣдставиТелитѣ семи да правіхтЪ засѣдавіята ср, за-г 
щото гьй само 'лпе: ϋη нареди управленіе™ нц Бьлгарт 
свыя Екзьрхгтъ по желаніето, вѵ*д“тѣ и дудр ад ‘народа.

1 (Ако. нѣма работа Руси. общинА пека си нише, ный щѳ 
! н кажемъ чс коынсіята, аннаджх комисіяіарданъ дёиль ! 

За прпвдивытѣ на иовососта&анны |̂ср одж і» .  ц^щцтф χρ."
; напори, де сф по-долни о »  н^огрширтф лпр^арй· туй 
I TVpp/f,y де го знае це само Руспёнската овщиня h«V н 
I вГО,чкы Б^лгирскы Обишиы и да eg иалягптъ пярцллытѣ 
I както напраі nt® и саяытѣ прѣдставителн тукъ· и да пе- 

Да'тъ сега еамб работа да с/ь.вьрши,, й»че зу ярадо ji 
эпкоицр.еть другъ, д о д  щадъ г^ дрри. Р.)

' П л о в д и в ъ .  —  Едно писмо ся подиграва 
съ нѣкой свиоэпанъ докторъ КОЙТО, като спьрт· 
шилъ: МОДПЦППАТА поТьопс* (рѣк* И окрлжіе) 
|1 рщріъ да игіа^тируно въ И л ов д ивъ, и тъй аспеклъ 
наукАт* щото оцѣнивалъ отъ-веднъясь всяка 
бѣіѣоть за кол|0  т ар ы  м'ожс да/ оядряоя, и ка­
зна кря тьрпя С апове отъ злзты лирй/Коя отъ 

j бѣли меджііяіи, но чудно че 'повечето болѣсти 
I искали хапове отъ лиры. Този самозианѵ док­

торъ билъ отъ QfT» іінмѣрпалѢ ся* но нѣков 
I ханъ тамъ до  Карпш-ЯКА. Тъй казна дописиа» 
]ріШ| и пый' ішзнаёиъ повече.
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WUCEJOIIW W  ішиза сдипь%пятѴ К\ 
Чш39 пдмицт*, С я 0 6 dm я. J , "
ШЦіьпа пріъдплШёна іа'гддпня 4 бѣлы 
Шеджидіета, а зй Шёбігіь мПсеЦй; 2  а по- 
VjbsuHS като въ Царііградъ thfm тъй и Ιιά 
К̂ Икядя по вънъ.")п.'

ря Едино лѵсіі18 1ІМЛ 2  грЬШй.
■t ПисмаЩ дсвободеиы отъ пощенсіІЯ пла­
тя и нарячванія за вѣстникъ не съдруже- 
μ а прѣдплаіНятя не ся аріемятъ-

Всяко порываніе и изискваціе, за все 
м о ся \%тішся до & а к ед о н ііщ ще ря 

\ отправя ишючителпо до, редактора и из­
дателя И >. СЛАВЕЙКОВА.

ІУріі'/ипытѣ на бѣдностьтгГ» пн 
Господине Р е д а к т о р е I 

w · · · s*. · Истинскытѣ причины на бѣ- 
мостьта п и с а ; нашето πeвѣжecf во ,; си­
р н а -τη на дажДія-та и бесчисдрпны-тѣ 
успенія па промыниенііост,ьтл. Сѣкый 
ше ся увѣр^ в ъ . т о в а ,,кога-.то .;прѣгледа
ІДОДЯПТѢ ЧИСЛЯ.

Нодпрь различимте ангаріп 'на ПАМща 
и на прѣвозы и подирь различны А  праз- 
дпйуу, на селянина едвамъ оставатъ 100 
0  за работА. Ако работи прилежно се­

рина ще изработи съ едното си рало, 
ври срѣдньо плодородіе, 20-30  кила жи- 

гр. ? -2^0p , за Ащаръ или десе-т 
тънъ ідё. даде. 2 7*-4 ?кила за 250-850 
По ДОбрАТА воліа и а жшжрджііА, КоЙтб 
яадпйсва, за да1 Помогпё' иё'п^губытѣ си, 
іде даде'! ёиі;е около стотіща гр. наіі-мад- 
Ь’о; различны. правы дапъцьі: ще заплати 
гр. до , 150 гр. и повече. Въ прѣвозяніе- 
то -на дпіАрытѣ харчи и губи йъ Мѣря- 
нето имъ пай-малко Но 5 %· Копацы ще 
дьржп конто ще му костисватъ отъ 100 
|До 150 гр. А цікои, конто .сж н повечето^ 
олащатъ и за семето двойно и тройно.

Сѣкый вижда, че селянпйа ’ плаща до­
ста скапо за право-то да ' ся  поти ; L *ηό 
на това не ся Запира рабоіА -тж . Нему 
трѣбатъ поры н той товара жито за п а -

Л и с т ъ  з а  п о л и т и к а  и  к п и ж е п н о с т ь .

тѣзи работы. Че е мысдрмъ въг пптере-
сытѣ н а ^ х а з и ж т л  да е бѣдно цаселе-

и зо сичкытѣ ся плаща беглнкъ, макаръ 
много отъ тѣхъ не дочакватъ Гергев-день. 

ніето и . да > го поддържа съ помощитѣхн; Болцытѣ η іизмрпвіьълытѣ1 овцы1,"отъ' кон­
но въ интереСытѣ ιΥ е да бжде ТО бога- |.то  ёвчйря5 по ‘іЦё1 вййи нгікакйж п о іза  и 
то п благодепствеино/ Когато тѣлотд^е копто з а в л а ^ т ъ  згіЫікігѣ разнрекы, ’уміі- 
добрѣ, добре е и главата. Д о . сега,упра- і ,рнт^ тъкмо .прѣзъ. Марта и Априлія. Йо 
вителитѣ гледа х .т .д а  продадАтъ л>шарьіг'I в с е  панъ., са плаща 8а тѣхъ беглнкъ? 
тѣ ло-скапо, чѳ събирпніето ипъ .о став я - 'I Оная година пзмрѣХА много овнѣ иодирь 
х а  па произвола на купувачи·1· ^  А ^ ъ ; 
зппьъ хора, кбпто' СЖ плйіцЬли МЙіар^ь і 
нѣколко оны бобъ при лозіето си по .2 
гр. на оката,  когато на пазпрь ся про.^

четеніето въ Мартй. Кбйтб ; имаше 5t)0 
бви’ьц уіірѣХА йу 300’: Hfe Ймъ бт̂ п̂ нж 
тая пагуба, по ^рѣбаще да пдіітятъ и бе- 
глпка имъ ? Таквызи ; системы нс могжтъ,

даваше само lgrp.^Toea · е Невѣроятно за | мыслимъ ный, да. въздпгилтъ ©котовьдбтво- 
чнтателя; по тѣзи' йёбѣроЯтнІы' 'работы! то и с котовъ дцытѣ ?
хвърлих а края въ дпеіИНіЖ-тА бѣдность, 
която покатъ да облекчатъ съ помощи и 
милостини. Не,§молостинята не ц ѣ р іі,. тя 
замязва рап ата  отвънъ. Нуждпы са дру- 
тьі МѣркЫг кбитб5 да ѣъзвьрИжТъ самбувѣ* 
peniefo  ііё 'селеш інді’ да му пЬкажАТЪ, чё 
работа инЙ-нупрѣдъ п ііаіі-много з а , се-т 
бе, си, и да му повьрііАтъ похотата къмъ 
работд. Безъ товп 'сам о  съ милостыйя,

Епіё 'пов.ёчэ стрНДатъ скбтовъДцы-тѣ отъ 
кражбы. Затора ,μπογο хора ся прпйудихл 
да си истребІАтъ.добитъка и да си<;СГАНАтъ 
ржцѣтѣ. 'Отъ какъ с  а  дошли черкезытѣ, 
никой - не може На ’ Каже : то в а ' е  мое.

Йев^ж$іствот.огвреди и ,овчарётѣ  t w -  
козп,. колкою и земледѣлцытѣ. З а  да прѣ- 
кярртъ ужъ по-лесно , послѣдіштѣ не си 
правІАТъ кашлы, -иііто йрпРбтйіАтъ Д оста-

хората ще ся развалятъ повеке и ще ся і тъчпо коліічёсгвб хранА. Отъ ’тока" ёіцЫѵѣ 
отучАтъ да рабоіідТъ. Нали има міиЪсты- I често мрдтъ, . догато зимата.,е люта.,.. По 
ця, защо да работіжтъ. j токвазп прнчшіА нзмрѣхж онаІА година ;

Муниципалитетытѣ ^беледіета) ед съета- І по тяквази пакъ ще мржтъ и сега/· И да 
вевы за мѣстата. Тѣхпата грыжа е {іазвитіетб 
па мѣстото въ сѣко отношеніе^ Но тѣ като 
зелнна очп еамо украшеніе-то па градн-

звря. На влазяне въ града ще му зематъ щата, .забравили гокодвостьтж и памысли-
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единъ грошь и за шпнпкъ единъ, та два 
гроша. А ко' ся.. отдѣли отъ воловетѣ или 
отъ копіетѣ си, прѣдусмотритёлный муни- 
цяпалатетъ ще ..му земо и 10 гр; глобж, 
защото волове-тѣ можааи да папрявІАТЪ 
аЬкоііБ пакость. Продава селянина 1 кн- 
jo жйгб, за 80 гр., а глСДіі, че останд- 
JU 75 по милость-*га на прѣдвидливы-тѣ 

I хора. Трѣба прочее да ся навали труда 
му еще 5 -6  на 100.
I Оставатъ му слѣдъ това нѣколко кпла· Но 
; тука ся явяватъ и други дългове. Той ще 
[шти на попъ н на даскалъ 1 кило. Ще 
I му изяджтъ незванны и иѳчпканы гости, въ 

2 1 бокошкы, масло н др., най-малко 2 кп- 
аа; слѣдователно епчкый доводъ ся сва- 
лява явно на колко кила Кражбы, които 
іьрви селянина отъ черкезы и др., не гы 
оояянуваие.

Съ този доходъ смѣтливый селянпйѣ 
ще може да проживѣе въ плодорШнжтА 
і і щ ц і ц може да тури па стра­
ви нѣідо за оскадны годіціы. Но какво 
Ще ярави той. въ беенлоднд година ? А-. 
коѳсдпд той ще на правщ дългове за да 
орожнвѣе до другд по-благополучпА ; по 

іако сж двѣ, три паредъ, той си изгубва 
зредпта, защото дългове-тѣ пораствотъ ; 
Продава си кравжтА, предава си волове- 
rt или му гн зематъ за длъгъ и той сп 
егжва рл.цѣтѣ та чака милое гыніа, какво- 
jq дмѣсь. Така оа задължнѣлй селата и 
:(* изгубили сичко. Много1 села днесь не 
іогжтъ си поНги нккогы заплати дълговетѣ.

ТѣЯи вещественны слѣдствія на' бѣ- 
«остьта са пагубны, но,-еще по-пагу- 
мц сж иравствённьітѣі^селяпijна ся-ότ-  
ййва, прѣдява ся па піапство и изгубва 
Ьотж къмъ работатд си, отъ коіато 
іЩлкозп малко получава за себе спѵ Оста-: 
>ио-то отъ Дѣла и ба 6а прѣмнііава въ 
Ч̂ чиытѣ *, кръчмытѣ ря умпржардт^, б(̂ р- 
Ю, а селсььі-тѣ кжщы .ся испразднятъ 
П събарятъ не съ, но-иалкд бьрзпнА. 

Казувать, че .земледѣлческ'ый' Класѣ j 
производителпый, ё основата па сѣ· 
народъ, па сѣкж дьржавж^ «Зп . нрсъ 

Тй1 истинна е дважь ,по силна. Освѣнъ 
,еіМедѣлцыт.ѣ, у пасъ нѣма другъ · класъ 
*°ЙТ0 да пропзвожда въ такъвъ размѣръ 
1 Да обогатява дьржавАТА. Но когаго зе- 
’̂ Дѣлцытѣ са дошли до гнило съртря- 
''S когато основата е гнила; цѣлото об- 
^Цво не ще ли ни бдде тэкожде сла- 
°‘ Това и виждаме днѣсь.'

Врѣие е да, ся обьрнеЗ вниманіе па

ли сичко да съслпіжтъ за града. Не сти­
га на селяне-іЪ , дѣто плащатъ толкозн 
скапо за труда си, трѣба ещ е „ да п с -  
срѣщптъ новы спаіікы въ грпднщ а-та и 
да плащатъ ещ е нѣколко пдтн зп сто­
ката си за която са  платплп толКозйШ айіГ.
Украшеніето на града ё  добро^ но не' е 
по-нуж дно отъ гіравДЖ-тА и отъ благо- 
денствіето на цѣло населеніе. По другы- 
тѣ мѣста ся грыжАтъ| за украш епіето на 
градищ а-та, но тѣзи грыжы са с я поче-: 
на .нГ тогава, когато ся  е  ]появнль*избы-Ш J · ’ > '{ -гу* £·,'1 *

тъ к ъ / когато гы е поискало благоденствіе- 
то. У насъ спрмашіята отъ юѢкадѢ выка, 
а ный укрлшаваме градоветѣ и съ т а к -  
вази бьрзпнА, като че прарыгѣ улііцы^и 
отрѣзанытѣ каіцы ще [раздѣіжтъ благопо- 
лучіето въ изобиліе. С редства-та ліи ся 
простпратъ до 5 , а ный 1  зах в ан ем е ра­
боты, конто искать 2 5 ,  йрслѣ тОварнмъ 
сЪ даЖдія епчко,. за  да излѣземъ на 
главж и ся съсипсамы! .

Има едно нѣщо ещ е. Като съвѣты за 
мѣстны' улучшенія, му ни ципалитетытѣ 'трѣ- 
ба да 6адатъ съставены отъ хора мѣ- 
стііы, крито цо^іаватъ добрѣ нужд&уѣ и 
срѣдствата па мѣс,тото. Какво,.видимъ ный 
въ наіиій съвѣтъ ? Ный срѣщамо Францу­
зы, грьцы, чиновницы отъ далечны мѣста, 
видимъ хора. %конто искать да вьрш ътъ, 
както са вьріііё въ МарсрліІА, въ Ц ари- 
градъ и. Сиръ или Атина. Има и таквыт) 
зи,· конто нвьршАтъ нарочно въ врѳдА на 
народа; зещ ото пкілКо ги боли за чуж е- 
родцытѣ и за ТурНііА. Самы катб зематъ 
голѣмы заплаты и жпвѢіатъ за расходкы 
по щнрокц. н постланы улицы, МЫСЛІАТЪ
че и енчкый народъ пма тая охолность., I го употрѣбява въ търговски занятія по, у -  
Тѣмъ пе дохожда 'на умЪ; - че 1 ііатпн-тѣ смотреи)ето на Чл^црр^тѣ·

не пмъ мрАтъ тый наь*ь ще' ся р а зо - 
рідтъ, заЩбто^ с а , прпйудены да куй] ватъ 
СКАЛА ХраНА. . . . 0 . (слѣди)

, e9,'°S ft^e . . ,· j ,· . .  Kwffi

НА
' БЪЛГАРСКО-ТО ЗАЕМАТЕ.ШО ДРУЖЕСТВО

;;-> ‘Н а л р ъ д ъ к ъ ;  L .
( БЪВЕДЁЙІЕ. Извѣстно е всякому че глав­

ный тъ двопітёль на іърговекыт.ѣ дѣда ё съеднне- 
ніето па капіітальі' сир. Дружества;, тѣзь дру­
жества са най-много ёпомргнАліі 'з а  распро- 
сграЯеніето и благоуспѣваніёто на ттртовИЖтА 
у  вегічкы друГЫ европейскы народьі. З а ' жа­
лость на’това толкозь, спомагателно" срѣдство 
нс ся е ЬбЪрнАло пристойното вниманіе досе­
га отъ нашигѣ Българи, за туй іі всичкы тѣ- 
Хны търговски прѣдпріятія с а  были ограниче­
ны и нгякога почти безуепѣнпмі. Но ] слава п 
благодарен!^' на Божій промыслъ, честь я хва­
ла на свободоЛюбывыйтъ нашь Султанъ, койтб 
Оцѣн^па доброто и чрізъ свободи осинѣ съ 
конго всякой Лень надарява свритѣ поданни 
йоощрява' всинца' ни да ся залавямы за та- 
квызь п^РдпріягІяѴ НыЙ нѣколко Българи въ 
Кюркчю-Ліі^, подбудени къмъ едно таквозь 
предпріятіе. Ѵ^шпхмы единрдуйнй и съ ‘ бла- 
ГослрвеіІіЬ'-'тЬ Божіе бсновахмы · това Дру- 
жеоіво Н а п р ѣ д ъ к ъ  на коѴто състав ля в^- 
мы тоУіі законникъ по който ще ся упра­
влява Дружес гнОто.

Цариградъ, ’ 1871, ІЯнураріія 1-й.

ѵ-и.. Г л а в а  П ь р в а .
Цѣлъ Н поддержаніе на Друр/деството 
Членъ 7-й. Дружеството І І а п р ѣ д ъ к ъ  ще 

пріема исоирѣдѣ.иіно , число членове , (родомъ 
Българи) и въ въ всяко, арѣме.

Пленъ 2-й, .Всякой единъ отъ чледоветѣ ще, 
е основатель до, сро^ътъ на. настоящій, друже­
ственъ Устаръ, .кат.Р, ,Ѵяи съо.бразява ;съ прави­
лата конто са написани, въ устава.

Членъ 3-й. На стоящій тъ Устаръ ще е въ 
дѣйствіе за цѣлы двѣ, Тодиі|ы оть,.днесь.·
? Члепъ 4-ft. Цѣльіл на.раченото Дру’жество 
Ще ѳ: каго събере достаточенъ капиталъ .да

срѣдства не сд стигндли до тамъ, щ0тр‘ 
да мыслимъ за булврры й др. подобны. 
Да украсимъ градк^че да съсипимъ на- 
сёленіеТо и; да' прйготвіімѣ. .за (1хуб|цвытѣ 
му улицы дрипавы спрмаси, това не ми 
til* виЖда‘толкоэь, рйбумнр . Да .пджГІтѳ- 
лёграФЧІя въ ФранцА, да еѣдіж тамъ ёд^ 
нЖ 'година ѣ  Да не,- знаіж. никакъ състой* 
ящето на Фрапцузытѣ, да ли щё мп пв- 
: правіАтъ членъ на та^ршнытѣ съвѣты и 
да ли ,.ще- ма оставятъ да ся ^асиореж- 
дамъ съ мѣстнытѣ работы ?

' ■ Но пека ся вьрнёмъ'пакъ па паріитѣ  ̂
числа. Да земецъ скотовъдцытѣ. Бѳглика 
ся 'продава' отрано и ся събира въ нр-  
ІчалотЬ 'еа Марта, сир. умною прѣди свьр-

Члёііъ 5-ц. Д о .ж д а  да . постигне, д Ѣльта 
сп Дружеството , —ц др.ст^трченъ , .К5^цтяд^ зр, 
развитіе на повпеокд тьргоціІА, і^о..иіе. дава. 
събранытѣ сп пярп подъ иніерссъ срѣща здра­
вы порАЧіітелц.

/Членъ  6-Й.’ Члеповетс на топа Дружество 
с а  задължени да плащатъ. при ^аіиіеваніото си 
по една’ тур. лир.. .(к/іуто, с^,..яащіча .дкщя,) 
и отъ послѣ въ началото на всяки мѣссцъ ще 
вноей по 70 гр.. чисти пари въ сребро. . ( 

Членъ 7-й'.(*Іленоветѣ.ср» .длъжни епмп да 
внасятъ мѣсечнптѣ си прѣдплатн на Касісрътъ 
отъ когото t ще пріеіцтъ единъ ( исправь под­
нисанъ отъ него и отъ ни.сарьтъ; и подпеча­
тано съ печата ра Дружеството·...,. , ,

Членъ 8гй. Тын. корто бьра ролжелплп дя 
ся заппіііатъ пспо.слѣ, членове на това Друже­
ство, длъжнп ся да платлтъ,}Ртъ началото на 
1871. гол. 1. пн ІЯнунр. мѣерчнцтѣ сн прѣд- 
платы заедно іі лирАТА; и още интересътъ за,

!шаніето на зимата. ОвЦѢѢѢ СЯ йрнчйтатѣ , потеклото врѣне на толкось пары.

ч L I !' ’" - ' Λ ι  Λ  '  ' i L el · '  %я J И 1 Б щ в  « ц м
Подпнска-та на спомощег.твованія-та 

Ρψαβφ,οδ. Цариградз, ββ Писалището на вгь- 
г питка, от'оятріъ Оду пъ Капіія бъб&чкц- 

-. p-dcfumlb 6 8 , , а. по вънъ при отрсдены- 
- РІГЬ паст0ятели} които отговцрящъ за вв>- 

стннка-тъ.
Стагпіи п писма дбщ'полезны, рабо­

ты емѣспіяватъ ся безъ р.іат я. стига са- 
Ж Щ  с* ; сна$децы съ вѣрны подписи. За 

■ Ч(*ГП}НЬІ извѣс/htp плаща ся по гр. 2 за реда
'  На частоятелитѣ ся уст япва по летъ 

на сто отъ цлнят я На спомощетвованіята, 
като съберятъ отъ три  спомоществованія на 
горѣ'и гл  издлъжатъ.

, Такожде ще ся постъпва п ,съ ръикашны- 
тѣ Българе,конто жвдніатъ да ся ааришАтъ 
членове, съ ус.юріе обаче че тѣ трѣбува да 
9Р емитъ намѣетшіцн въγ столицата, κοντ,ο. да 
отговярятъ за заплатАтА л да гднеоподаватъ 
на събрѳніяга. Тѣсъ записвавія то  ставятъ 
при ,Ηβςτοπτριοτροτο ,на Дружеството, на. една 
Книга която ся . прѣдлнга отъ Настоятелството 
въ кос^ц,с р  записани имената , на венчгытѣ 
Членове. Тамъ си записва сноерАЧНо името, 
прѣзпмето в мѣстото-отъ дѣто е, а зв въяка- 
шнытѣ членоме ще забѣлѣзвитъ Настоятелпгѣ 
имената имъ.

Членъ 9-й. Всякой едгінъ отъ членовстѣ 
може да земе колкою акціи века като ся съо­
бразява съ 6, ‘7  ̂ и 8-мый членове, но ёйкога 
не * може: да има повече отъ два гласа въ съ^ 
браніята. * і

Членъ 10-й. Когнто нѣкой or членовстѣ 
ОТСАТСТВува отъс толи ЦАТА длъжонъ е дн прѣд- 
нзвѣстл прѣдсѣдательтъ η да постави Нястоя- 
тсль на мѣстото си, въ противенъ случай, ако 
трьгваніето му ствне внезапно, то в>й много 
до единъ'мѣсейъ трѣбува да извѣсти писмев- 
но прѣдсѣдательтв съобразно съ съ СлщіОтъ 
«менъ.'
■· .: Членъ 11-й. Който отъ членояетѣ не бы СП 
внелъ прѣдплятнта до два мѣсели съобразно съ 
7-ый членъ ще плати безъ п^скослови) 10. гр. 
глоба.' Ако' ли ся заминатъ три мѣсеціі безъ 
да. е олатлиъ тачъвъ ся исклочапа отъ член­
ството (1 )  безъ да пма право да ся тажв нѣгде.

) Членъ 12-й. Всичкытѣ членове бе&ъ Исклю­
ченіе са длъжни да ся с т а р а т  аа'улучш ё- 
ніето ίи напрѣдокътъ на Дружеството, при то­
на Още пматъ и право да искатъ свѣденія отъ 
Настоятелстѣото. за вьрвежътъ^а1 Дружеството»

Членъ 13-й. Членовете ся свободна'да про­
давать акціи тѣ -сп на дру гы когато искать, но 
прѣ.іварптелно са длъжни да взвѣсТяВатъ' На­
стоятелството. ·.

Членъ 14-й. Кога умре нѣкой отъ члепо- 
ретѣ, Настоятелството θ '-длъжно да извѣётява 
писменно я чрѣзъ пѣстнпцытѣ1пародътъ му, R 
това що ся повтаря гря пати. Ако въ теченіѳ- 
то на три мѣсепн не ся явя нѣквкъвъ· наслѣ- 
днпкѣѵ Дружеството, има право да усвЬява ак­
ціи тѣну^ и за три годины полвин іта отъ при- 
ходытѣ на гкціигѣ ще дява (Дружеството) 
на учебнытѣ заведенія въ мѣстото дѣто ся е 
родилъ пекойныйтъ.

Членъ ІЬ-й. Дружеството пріпиа за наслѣ­
дницы само онѣсь конто ся пріимагъ отъ гра­
жданский гъ законъ, и ако наслѣдницытѣ по- 
желнІАтъ да продължяватъ членството на по- 
койныйтъ, то ся оріима отъ законътъ на Дру­
жеството пко ли поискать да исгеглнтъ акціи- 
тѣ HTj.: то Дружеството остая да ся спора- 
зумёе съ інаслѣдяяцытѣ;

Членъ І6 -й  Про умиряніото на 'нѣКбго отъ 
членоветѣ Ако . той ся намѣри. въ1 скудость, 
Дружеството зона грыжата за иеговото спра­
ви ніе (погребе ніето) и і раз косны тѣ около
справяніетоі.на такъвъ, ще ся '-признавать отъ 
наслѣдницытѣ като законно знвѣщаніе· на7 п о -‘ 
койныйтъ. ·{

Чле гй 77-й. Ако бы ся породило нѣкое 
неспоразуменіе пзмѣжду членоветѣ ня Друж. 
Настоятелството е длъжно да гы· доведе до 
единъ .примиратоденъ край, ако бы нѣкой- Ои 
позволи да упорствува чрѣзъ което обеспокоя- 
ва Друж. членове такъвъ 'ся изобличава ирѢдЪ’· 
общо събраяіе

: Членъ 18-й. При свьршваніето ня вЬякы 
.два месица Дружестнснніітѣ членове ще* иматъ 
, събраніе въ коѳто ще размпшляватъ за успѣ­
хъ тъ ня' Дружеството.

Членъ 19-й. Събраніето тогавам само ще 
ся ларича ПАЛно, когаю ся сьберлтъ нвй мал­
ко 10-мина членове освѣнъ Настоятелството:

Глава Втора
Управленіе на Др ужёството и

Устройство н і  Настоятелство-то '*
Членъ '20-й. Дружёствотр,,щѳ ся управля­

ва отъ одко Настояголствр , състоящо съ отъ 
пёть Члеіірвр : единъ_ предсѣдатель, единъ под- 
.предсѣдатель, единъ съкровніцннкъ, единъ пп- 
енрь и единъ помощникъ, коіітогЩе са язби- 
ратъ по-выіисгдасіе и щр „слугуватъ безъ 
плята пр ёдна година.

I / ‘Членъ 21-Л. Гласоподяваніята въ . избпра- 
нГята/ііік ставятъ ^по тайно гласоподаианіе.,

Члеиё '22-й. Слѣдъ избііряніето на Настоя­
телството іце ся ббнар.одватъ плелата на дѣй- 
ствующытѣ членове за да . бАде^ припознато 
законното Имъ прѣдстявпгелство ва реченото 
Друж.' за аелкиго който има да привц съ Дру-
жестіюіго.

Членъ 2 3 -й·’ Настоятелството чрѣзь писа- 
рьтъ-пмн право да свыква извъвреднц, събра-

-(d) Таютъ ако бы доказалъ' Че пеплашапето е отъ 
причины веэпвподцц. отъ вето; и као повечето отъ 
ч.іеночотѣ ся съгдясатЪі, прощала му. гя съ подовинъ ли­
ра глоба. Втори п&ть подъ саіцо извиненіе съ една ди­
ра глэба а трети пять съосѣкъ ся мсключава.



вія ногата бы импло нуждл, всякой членъ о 
діъженъ да прислтствуоп.

Члена 2 4 -а. Когпго прѣдсѣдптельтъ но мо* 
же да присАгствува по неизбежни причины на 
събрапіѳю ДЛЪЖСНЪ о съ прѣмс іа  ОІГЬЛІІОМО- 
іпн племенно подпрѣдсѣдптедьтъ за да го за­
мѣсти. Всяко дѣло навършоно въ отсДйрЫею 
на1 прѢдсѣдвтелЬ'тъ и j на Ьодпрѣдседательтъ 
счита ся За незаконно.

Члена 25 'Л. Ако нѣкой отъ Насгоятслство- 
то no jjtouiftnu причины ся принуди до прѣс- 
тано οτγ, службАТА сіі, ддъженъ о нвЙ малко 
двѣ содмнцы по-нцпредъ да ирѣднзвѣеш на 
дотрумнниытѣ. рі|,.ѵ

Члена 2 6 -Л . Гллпното годишно събраніе 
щѳ отавн въ началото на нѣсепъ Януар. Ня 
топа оъбраніѳ Настоятелството Предава отчетъ 
за цѢла година на одна компсііа избрана отъ 
чЛенбЬбН.' Пргіпилнитѣ и редовни книгы ря 
ПОТВЬрДЯПАТЪ ОТЪ ТАСЬ комисін и гы дивятъ 
на- йовоизбраййытѣ Настоятел». Ппсарьтъ изва­
жда копіе ОТЪ rOiHDlliAtа  раппосмѣткл, п слѣдъ 
като ся Отпечата ще ся раздаде на 'вёачкы- 
тѣ членове за увѣдомѣяіе.

Члена 27*й. Главного1' МдпШіІо събраніе 
ПЗбнра Нови Настоятели; и' възможно о быв- 
шитѣ Да ся пзберАтъ ня нбвд за в'гПрА г о д и ­

н а  ако тѣ благоПзволятъ.
Глава Третя

Длъжности на Наето ятелство-то
Члена 2S-a. Длъжносгытѣ на прѣдсѣдате- 

ЛМЪ са : .■
а)  Да нагледва За нспмнаяіето на |Уста­

въ тъ, въвъ. всяко. Дружественно дѣло.; , да от­
варя и распуща засѣданіятв, η да пази- т и ш и ­

н а  въ събраніята. . t w U  У 
■ · 6)  Да пази всичкытѣ орѣманялп киигы на 

-Дружеството както и рАкопнсътъ ва Устава.
Да управлява нгичкм мдчнотіи.· конто 

быЧоя появили и въ равно число гласопода- 
ваніе да прѣдпочита правдАтл·., и 
, г) Да прѣдлѳга въ засѣданія гата всякакъвъ 
видъ въпроси относително въ интереса на Дру- I 
жесгвого (догдѣ -ся аеразнска единъ допросъ . 
второ ся не орѣдлага) о

Члена, 29-й. Длъжноститѣ на Кнсоіерътъ с а .
л) Да п< з :і събраното количееіво пари до і 

когато одно събран іо рѣши гдѣ ще ся упо- 
трѣбятъ

: б) Да дапѳ псправп които и ще подписва 
за мѣсечнытѣ внпсамія.

о) Да пази зиписитѣ на даденытѣ подъ ин­
тересъ цари; и още е длъженъ да іМ прибпра 
парыіѣ кцгато-дойде срокътъ на нѣкой 'запись.

За прибириніето на порытѣ иМа право' ка- 
сіерътъ да постлпва както.го и звеня иуждАТК. 
- . ^)оДа^.лрѣдава.при свьршваніето на .годи­
ната точна и ясна смѣтка за всичкытѣ прихо­
ди нр Дружеството. (2>). п  
F Членъ 30-Л . Длъжно стыдѣ на писарътъ с д :  
да дьржц всичкытѣ цнвгы на Дружеството чи­
ста а точно аа да 6адатъ готови за показва^ 
ніе въвъ всяьо. събраніе ако е нужда. '

6>Даш ш іевсичкнтѣпвсин η извѣстія по 
дѣлата на Дружеството коп то ще и да лрдпѣевн.

а)· Да, забѣлѣзва въ протоколътъ всичкытѣ 
рѣшеніятна засѣданіята; при захващаніето ня 
одно засѣданіе ппсарьтъ прочита дѣяніята на 
лрѣщедшето засѣданіе, и .
. .  д )  Да подписва на едно С5':каск»р®тъ не­

прави-тѣ.
Члена 31-й. Подирѣдсѣдэтельтъ и помощяи- 

кътъ пазятъ печотътъ на Дружсетвою, който 
е . раздоленъ на двѣ половины и у  всякого е -  
дного ПО;-една. Ткй немогатъ да го приложатъ 
нигдѣ до като но ся извѣстятъ ; отъ прѣдсѣ- 
дательтъ писменно.

Всичкытѣ Дружественви книги щѳ 6адатъ 
подпечатани съ Дружественный™ печать, 
с Члена 32-й  Когато отслтствуватъ нѣкой 

Отъ прѣдсѣдат/гльтъ, касіерътъ, или ппсарьтъ, 
тѣ оставятъ на свое мѣсто нѣкогб отъ под- 
прѣдсѣдателътъ или помощникътъ и то само 
за веднъжъ, втора латъ пл&щятъ глоба по 
ЦО. гроша. . 1

,,г. Члена 33-й. Настоящій™ Уставъ който ся 
Огдобри .отъ I всичкытѣ основателни1 членове ва 
триа.'Дружество, рѣши; ся да оя> отпечатать 
500 екземпляра. и  раздадйтъ да п о с л у ж а т ъ  
за руководитель. біг ··;**<о ДОГОЬ
• На когото въ оригипАЛѣ^ъ ся и подписватъ 

осноцателитѣ. і , .

(2) Касіерітъ не ноже да даде ня заемъ или до раз­
несе нонече отъ една дира безъ' знавіето на другытѣ 
чіеиове отъ Нистоятеы Твото; така и Настоятелството не 
■owe да разнесе (повече отъ нотъ диры безъ знавіето 
на чденоветѣ. . -

Эасѣдаиінта на Пародиото Събраніе.
Въ прѣдиослѣднійтъ си брой, ный казахмы че» 

както и да е вече, пріемамъ! сдивнніего на ко- 
ыТісІІАТА въ тѣлотё‘на народныіѣ прѣдстаоп- 
гелй, не ісёто иѣщо законно и желаемо, но за 
да ся избѣгнАтъ'възможны-тѣ раздоры, които 
може дѣ въаіпіатъ и нежелаемы слѣдствія за 
нарОднотЬ дѣло, а нѳй-вечо сега., У добъръ 
часъ кѳзахіш пый и да 6адѳ хаирлія, да слѣ- 
дуватъ народоАТд работД задружно. Но при- 
ЛОЖИХМЫ ЧР, прѣдъ ВВЖІІОСТЬТА на този въпросъ 
и прѣдъ голѣмыйтъ интересъ на бАдущыіѣ рнз- 
псканія не Можемъ да оотанемъ невѣрны на 
длъяіностьтд сп, да не изобличимъ незакоіінытѣ 
и нискы-тѣ срѣдства коиіо употрѣбихА KOMU- 
саритѣ, или който и да ѳ вече, за да пости-. 
Гнать тази цѣль. Прѣмълчавпніе-то на тѣзн 
произволы отъеднА странАИ прѣкаленытѣ до- 
броволія отъ другъ, мыслимъ иый, що направи 
компсаро-прѣдставнтелнтѣ еще по продерз'дп— 
вы въ начинаніята ямъ и народнытѣ прѣдста- 
вители еще по^неанииателны къмъ длъжноститѣ 
имъ въ 0рѣізежаЩы-1ѣ разпеквнія, въ ущербъ

ни нвродното дѣло. Топа о . което ш  капа до 
ся вьрнёмъ вьрху този іірѣ.імотъ и. да ЙЗД0-  
жа|«ъ гъбраяытѣ ни устяы спѣдѣнія : по та* 
зіі часть.- ■

Жіі.ІЯО И иного жблно Защото.. по йопълно- 
тага на тѣзи свѣдѣній' нашето 'Інзіожегііо не 
щѳ бдлѳ точно п редовно, както трѣба; но грѣ- 
хътъ но о Ііашѣ, ный ся пепямѣрихліы нп онзи 
часъ таио, а Сега вочѳ по оияотрнлпоАѴтА 
прѣд о сторожкость на съсгянлягощмтЬ товй на­
родно събраніе г-да комисари и прѣдстпяи- 
тели, Българнтѣ вѣстнпкяри но само ,ся исклю­
чены отъ огрндАТА нв засѣданіята имъ, по но 
имъ о позволено, да^ѳ ни‘ да сп 'Иорзув^тъ в 
отъ проссоорбалътъ на засѣданіята т. о. отъ 
записваніето на онова коетоКся говори въ тѣ­
зи засѣданія. Наігъ прочио ни остана оснѣнѣ, 
кнкто сега тъй и за няорѣдь, да съобщаввмы 
на чіігаголитѣ си онооа само, което ся удосто­
имъ нзвъпь да чуемъ, и то ако' Ья?удоотбІімѣ. 
За-туй ный щѳ молпмъ читател и тѣ си да но 
6адатъ толкизь взискателни откадѢ точность- 
ТА іі.редовностьтА иа съобщипянытѣ свѣдѣнія; а 
члѳновѳтѣ отъ народното събраню що молимъ 
іа ни но прііднрнть, да не нй’ #я сьрдятъ ако 
нѣіцо крнно нп ся докаже и криво гр из­
ложиш· Ако ся случи да кажемъ нѢщог погрѣ- 
шопо нека го но зсматъ за умышленность: 
иый пріемамы на драго сьрдцо и onpoaepra- 
ніето му или попріівяніето му, стига да ина 
коЙ да бла^воліг да ни дядо точны свѣдѣнія 
вмѣсто напштѣ неточны.

Туй казано пека дойдемъ на прѣдиета сп.
*  . » *

, Чатателиіѣ пи знніатъ вече отък притуркА- 
ТА какъ Ся свьрши въпросътъ зи Македонскы- 
тѣ прѣдставители на засѣданіето отъ І 2 ф е -  
вруйрія, зявіатъ еще чо са лріехА на пъіро 
комиспрптѣ да разнскивть пзново іѣлотося о 
да Гчіцроподаватъ нм едно оъ народныгѣ прѣд­
ставители за одобреніето му и ся  любопытны, 
вѣраамы, да узнаІАТЪ какъ е сгаилло това.

ί Ный незняеііЪ нпто какъ ся е отвѴІрііла пакъ 
думата за това, нито · какъ о ставало по родъ 
рѳ^яскваніеі;р, внаемъ само, кякто и по напрѣдъ 
казахмы, че,, повече отъ, тритѣ четвьртины на 
прѣдставителиіѣ 6Ѣха на мнѣніе да отблъсн^тъ 
не само глвсополѣяіьетО на компсаритѣ міряны; 
но ако ѳ възможно даже и неприслтствіето на 
венчкы, което ся и опытали; да зьщптятъ въ 
засѣдрніехо*,пай вечь Г.Г. Димитракы Тео­
доровъ изъ Тулчл, ]Г. Грѵевъ( изъ Пловдивъ 
Хр. Стояновъ изъ Софііа, II. Ангеловъ изъ Свѣ- 
щовъ и Дѣло Икономъ изъ Руспе. Но уста- 
тностьта на коипсарскыйтъ ораторъ, веговытѣ 
манеры и послужваніе съсъ венчкы простптел- 
ны и не πpoΰfяτeЛны срѣдства и начины за 
прѣодоляваніе на комнііарекытѣ домогванія, и 
най-послѣ уиышлѳ.ннАТА внезапность п ухы- 
щренното прѣдложеніе. на едно оригинално 
гласоподаваніе, спомогнаха та ся изигра вы- 
шегласіето а докара за^свѣдствіе елнваніето 
на компсііата съ прѣдстапятелснртп тѣло.

НыЙ рекохмы и пакъ казвамы че но смы 
вече на' мнѣніе да ся дпгатъ новы гюрюлтіи 
за дѣлеиіе^на компсііата отъ прѣдставіігелско- 
то тѣло. Но ный но можемъ, рѣшнтелно не, мо­
жемъ да но ОСАЛИМЪ ТАЗИ отъ всяка СТраНА 
ОСАДПТеЛНА ПОСТАПКА СЪ КОІАТО СЯ ТѢ ДОбЫ-
ХА до желаемото си.

Да ся не зема въ вниманіе' законно ли е 
пли не прпсАтств|ет0. на коиисаршѣ въ нарр·: 
ДН0ТО събраніе, но да ся пыта умышленно :,.ка- 
кво з л о , ся  направили комисаритѣ та ги  не- 
іиетс? кажгъте нй кой е лошійтъ да го н- 
спядимъ, питанія на конто не може да ся ότι 
говори безъ лпчны докаченія, (пр^дставптелятѣ 
ако и да имвха какво да. отговорятъ о,тъ бла­
горазуміе водени не трѣбашё да отговарятъ η 
не отговорих а); а слѣдъ това, при упорство^ 
ваніето на прѣдгтавителитѣ, да прибѣгнетъ пакъ 
до таквызь нискы срѣдства, дѣто да го^орят  ̂
съ единъ тоцъ не само днктат.орекы но умы­
шленно заплашителёнъ: Да имъ казв^тъ чс 
Правителството билц  деспотическое ч е при­
вяло какбото то щіі.ло% а  нс какво то наро- 
дътъ ж е ла е ; чо прпдетавйтелитгь не ся  
дошли са ирадіе отъ Правителството, но 
по волІягіія на комисаритѣ, \ едииствепнытіь 
които имали правото да ебчипптя Устава 
и да го одобрятъ·,' чв пр'ѣдспіавйтелітѣ ся, 
прѣдставители безъ ирадіе т. ѳ незаконны, 
а комисари гѣ СА законніл прѣдставители на 
народитъ, защото комисіята е 'съ ‘ирадіе съ­
ставена, и за показъ и 'плашило да вадятъ на 
срѣдъ туй ирадіе/ да rb‘ чётАтъ и да го , нё- 
тълкуватъ споредЪ съдьржавісто му, но както 
■мъ тѣмъ пэнёся за п'одкрепленіё на своіггѣ 
криви доводы. Това « патно п право ли ѳ?

ДоводЫтѣ и думытѣ на комЬсврина ораторъ,, 
за да' иоддьржп ' встАПваніет» на компсііата въ 
народното Събраніе п пъйното нейно глисоио- 
даяніѳ, имали, казватъ, таквозь направленіе,щото 
да докаратъ прѣдставители гѣ до убѣжден|е, чѳ. 
оправданіятя на компсііата ііматъ' нѣиіо шас- 
тителско. А за чедонѣды сега що дошли отъ 
провинціитѣ, каѵвито и да са тѣ, такврзь ед­
но1 говореніе, токъвъ единъ тонъ, не можеше 
іосаѣиь да дойара всякого отъ тѣхъ да доЙдѳ 
на таквозь заключеніе, чѳ кг.йто отъ тѣхъ бы ся 
оснгЬлилъ да ся въепротиви и да каже нѣщо, 
противу хотѣніята на коміісаритѢ  ̂ ще ся .очотё 
кйто чѳ говори и дѣйству ва йрОтиву воліата 
и рѣшешето на ПрКвитеЛсѴвото. Това бѣ вси­
чко КоетО смути ний-Дного прѣдставитилптѣ и 
гы йёпрйвп да Садатъ нѣмы и покорны на в^- 
лѣніята на вѳлнѣЩщыИ комисари.

Оііова ирадіе, Г-да Комисари, съ κορ,το звг. 
слѣпихте очи тѣ яа прѣдставитёлитѣ, като сп 
позволихте безсовѣстно да гы' иэдъщитв вьр­
ху ёъдьржаніе-то му, не ѳ пратено до васъ, 
но с пратено‘до вялштѣ избиратели, то е от-

rojojT· на увѣдрирніе-то за. вашеуо^лзбиравів 
отъ Цариградскиіѣ. Бглгпрн, па онѣзь на мо&~ 
то проійріііѳго випорлѣдокъ .вы- сѣ ТОКВИЗЬ вы- 
обкомѣріѳ и безётыдотво отввьрлихто. Ако - ио 
о Гокв обпвродннйто го. .

Ни бѵ работа, Г-да Комисари, ди рвспра- 
вято на іірѣдстввители-тѣ кинво о иравител- 
стио-то и каквл но о ; тѣ но сд  ртъ вчера 
полдншіииы на ,туй* Пропитолсігоо и да имнтъ 

. нужда т а  на опіинтѣ 9» него освѣі'іё'Нія. Нито 
си ІІМНШО мѣстото И ІірИЛИКА-ТА ОТЪ ДуИАТА: 

-япяладжакв ηъ Фернниъ-тъ да яаваждато у- 
мыиііоиио онова крыво заключеніе; хич·*  ол- 
масе отъ Правитеісщотр япялйджака Уставъ- 
тъ (I) и оиѣѳтѳ да каэуватѳ че Правителство­
то о дсспотичсско?— Струва ни ся че но Пра- 
пптолството но Комисіята о деспотическа ; за­
шито като ся квакнА на народны-тѣ ни рабо­
ты но рачи и Ію мысіи да ся отйѣоти, но 
иска Ч й да yriptiafl) тя да овИОвлястйувв ; и- 
няиъ защо тодкозь постоянству ва да е цѣла 
въ народното собраніе и да гласоподава ? <>

Но най послѣ аа да бддѳ побѣдата съвьр- 
шонна трѣбвало да ся навьршя ощо с дно без­
стыдство отъ стрннА на комисаритѣ, дася из­
играе еще едно нечуеяа и невиждана комедія: 
Да ся прѣдложя на вышегласіе аъпросъ-тъ за 
пріемаві^то ялЦ; рроріеманіето на криисііата въ 
дѣлото на прѣДСДаріітеднтѣ. чрѣзъ смы  гаквозь 
рригыналііо гласоподпяніе, споредъ коѳто: да 
сіанАтЪ прави на κρ8κΑ’'Β0Π4κώ които даватъ 
гласъ зп пріеминіето па комиссііата. I! шомъ 
дума -ото и дѣло, наскачватъ на кряка <онѣзи 
ми то , комисири . ренчкы пай-иапрѣль, послѣ 
тѣхъ владыцыіѣ, кпто членове отъ коиисИа та , 
а слѣдъ тѣхъ машинално и онѣзи отъ прѣд- 
ставптслнтѣ, конто едва ли с а  могли да раз- 
берлтъ за Каквё е  работата, па наЙ-иослѣ 'ti- 
динъ по одинъ на слѣдъ тѣхъ я всичкы дру­
ги, макаръ п съ .рано; неудоволствіе а неодо­
бреніе ! Ня единъ отъ прѣдставителитѣ да 
си не обѣли языкътъ да попы га да ли е пра­
ведно,' да подана гласъ и сама комисіята за 
пріемяніето 'Си;' но двѣип отъ по-коравытѣ 
прѣдстнвнтелп, които ся были задь.-'жѣли да не 
ставатъ. едпнътъ най послѣ казва: акато нѣма 
управа η азъ да сд исправя „ и ся ясправя, 
а другыйтъ за да ся не исправя а да не е 
сѢдналъ става та отива въ другАТА ода іа да 
тьрси] ирадіето да го чите да види какво пн- 
шало. .И тъй вышегдасіето пзлѣзва пъляо и дѣ­
ло свьршепо !

Ето съ каквы крпаолцы и най-право съ 
каквіі беззаконія спечели комксія-та това на 
кос-то-’ ся домогваше, я ный исказвамы прѣдъ 
народа -Нейны-тѣ беззаконія не за да го раз­
дразнимъ противу комисари-тѣ, но дацо чрѣзъ 
тооа поусѣкнѳмъ своеволіята ямъ, да не искать 
н за напрѣдъ’ все тъй съ простптёліы о не 
проётптеЛны' срѣдства да поставятъ оъ Уста- 
вътъ всичко по своему,'названы го за де по- 
стрѣснсмь и народнытѣ^прѣдстнвнтѳло да 6 а -  

датъ другъ пать по-в.ііпмато^ны въ тайиы-тѣ 
изгыбы на политика- та коіато дьржатъ коми­
саритѣ спрямо тѣхъ.

' *
«  »

На 23-й започнАХА рсдокны-тѣ засѣданія 
на Народною Сьбраніо въ Орта-кюю. Засѣ­
даніето ся отворило чйсътъ на 7‘ ’ по турсЙЫ 
съ едносзовцё» сказано отъ ПрѣдСёдателя нп 
Архіеррйркый съборъ светогДивяенскаго бьрху 
уотроеніето на черквАТА и длъжноститѣ на 
прѣдставителитѣ. Слѣдъ него поелъ дума да 
скаже‘ёдно слоѣбе Г. Чомаковъ. Намъ не мо- 
жііха да нп расправятъ опрѣдѣлитёлно вьрху 
какво е . было оііовою на Господина Чомйкова 
но забѣлѣжихА ,ни двѣ нѣща, едно че той ка­
то говорилъ за. ртарцыіѣ подвижницы по въ­
просътъ или за бра вилъ или нерачилъ да поме­
не името ha блаженноиочіівшаго страдаща Ав- 
ксентія Велескаго, о друго ; Чег ѣатб Говорилъ 
за отблъеваніе на нѣкой слухово пръсканЫ на­
рочно за обвпненіѳ на Пловдивскага Кш р\іІА 
че претендировала .ужь за. прокарваніе ца нѣ­
кой притязанія обидны за другытѣ Епархии, 
не СЯ1 посВѣниЛъ1 да укаже на п’о-гОдѣмытѣ за­
слуги п разноски 'която'"тая’'епархія направи­
ла за благоуспѣшното искарваніе на въпрОсъ- 
тъ, а това , докачило нѣкой и именно Г. Н. 
.Мипчопа, който и протестиралъ с рѣшу това и 
сп задьржалъ правою да отговори на Г-на Чо- 
макова въ друГо одно засѣданіе 1), Отъ туй 
раскнзваніе ный заключавамм че словото на Г. 
Чомаковв' ѳ было вьрху тѳченіето на въпроса^

Послѣ Г. Чомакова и Г. Крьстовичъ поелъ 
рѣчь съ извиненіе че не былъ приготвеиъ аа 
въ такъвъ тьржёстоенъ случай да скаже нѣшо 
и той. Но каЮ зііхопналъ отъ д‘УмЫ-тѣ на Г. 
Чомакова за точёніеёб на въпросъ-тъ, той съ 
свойствен hat А' нему способность развилъ те- 
МАТА вьрху независимость та на Черквытѣ ка­
то започеналь отъ Дпосюлскы-тѣ ирѣмена и 
спомен алъ вкратцѣ за судбА та на., Българ- 
екытѣ пёзовпеимы черквы въ ПрѣсЛавА, Тьр-

П Това и що блде работата ни вароднпто. сібря- 
піе до слушп по вотч стрясти няд иряніятп пн БОіиса- 
ритѣ. Ный бы, кояцли на Γ-иа Минчева, рпзуиѣип ся, 
ако би щѣлъ дп ны послуша, да вългещиса отъ гЪцл 
дрѣбии честолюбія,- конто не водятъ ня в і к о і а  рягпра- 
1І&, Дп кяѵемъі;чв Пдоодивскато Епархіья но е зполужн- 
ля, было бы неправедно, както пакъ и дп кпж мъ че 
сайо тя е свършила и с іи ко. ТъЙ ежіцо ще энбѣлѣживъ 
и но Г-на ^оипковя че е неприлично въ такаоаЬ едно 
тържествепно събраніе нц прѣдставители отъ толкоэь 
Еппръын да имъ ся гов'орё зп това, то ѳ кето че инъ 
са въшіра иъ очи нарочно, и естественно докприа раз­
драженіе, безъ дп прнпоси н Ѣ к о і а . п ц л з а  па народното; 
дѣло. Всякой позыпвіі зпелугдтл и жьртпытѣ на Плов- 
днвеклтд, Еіііірхыіж по ряуодяр^о. дѣло на черковный 
въпросъ  ̂ Во Чвстб ПОДМС1ПІІЫ, тѣ губятъ Цѣнлі-ТА СИ и 
друго не докпрватъ освЬнь домогвпвія зп откпзпапіо η 
ощ© повече въ едпо таквозь врѣцб.,.Трудътъ по наро­
дны работы но е ааслуга, но е длъжгіостц а пагрвдата 
зи този трудъ у еъврЬмениытѣ е съвѣстьтд а прѣдъ 
поу9уството нсторіятл.

ново и Охридъ, и каю свьршялъ^съ пчч»\ 
•ваніето на Охрид ската архірпискооігА я Кон­
ската подъ Царяградгкый (іатріархт чрѵ( 
единъ Ферманъ от.ъ Правителството, който» 
само подтвьрдянал ь товп иодчинеяіе, но я орі  ̂
писвалъ даже наказаніе противъ онѣзи кощ|. 
бы поискали възст.ановииіѳто ямъ, прѣдстапщ 
тогааь голѢчата иачіііітПа въ яоядйтіето 
слѣдуяаімотр ца въпросътъ, а въ сащото вру 
мѣ и по-голѣмАТА отъ ,ТОВ8 милость иа Н ||і 
Величество, който благоволи съ нопъ Фсркгці 
днесь да възстанови ‘чеияовиятл незавксялосц 
на Българскыйтъ народъ. Шумны рмоплесц. 
кія И вгсхытитолны възвонія:Да живѣе Суш 
на! Да живѣе Али паши f послѣдоааіі словото 
на вѣздыйтъ нишъ аѣті/ь

' Слѣдъ Г. Крьстевича поелъ рѣчь Н. Ярѣосі!
Г. Г. Макаріопо.тскый п той вьрху течевіо.цш 
на Въпросътъ за допълнеше ня Г, ЧомшлцЖ 
тѣ думы, като започнАіъ еще отъ зарошвдДг 
тъ на? тази- мысль яа чер ковката- ня спосюШ 
ятелность, въ ГрьціІА еще като учеиицц я 
ученицы съ Г. Ив. Добровича. Н■ ilptou,Да- Ш 
ігвретэ Плоадивскаго я г. Чомакова, восіѣ із- 1 
ложнаь развиігіето и распространеніе!!) щ 
зи йлеІА И иеговыгѣ стараеш я стригюллЖ 
осАщественіето й.

Слѣдъ свьршваніею и яа това сюрщпЩ 
челъ ся, и подписалъ, ся благодарвгелаы  ̂
адресъ къмъ Имп. Правителство отъ странд иі 
Прѣдставителитѣ въ ймето на цѣп Бъзгарскыі 
народъ, и бъбраніеТо ся разишло.

ПослЬдніЙтъ брой отъ вѣстникъ Прово;, 
иъленъ Не съ друго осъѣнь съ хулы я 
врьзъ листътъ ни и лично и именно врьзъио, I  
Споредъ доводытѣ и доказателствата яа 
цзлѣзва че на свѣтътъ нѣма нѣщо по-лошо «г,| 
МакедоніІА л ojb нейиыйтъ. редакторъ СламіІ 
кова, а разумѣва ся и нпщо ,αο-добро оѵ 
Право,' прчвыйть неговъ редакторъ и праве- 
днѣЙШитѣ шгговы патроны. Ный нѣма да отгі' 
варяиы на ругателствата иа яашійтъ събрал 
полкою за дичностьта ня, аащото знаемъ і  
тора е послѣднею прибѣжище ва венчкы беж 
дарньг натуры; когато нѣматъ какао да кажат 
тѣ ся разразява тъ въ попражнв, съ които нсі&  
зватъ всичкыйтъ си едопсизликъ даже и иебет 
еніею си отъ1 сАдовеща. Колкою за общаВ 
твеннАТА ни дѣятелность като вѣстйпкарь, 
бъръ или лошь смы ный, то е работа на 
блИКАТА да САДИ и ОрѢСАДП 33 ИРСЪ II за сг. . 
шій събратъ, за нашиіѣ неспособности и а В 
веговытѣ способности, Както изанаш оіѣоов  
купности и веговлтл неудытнОсть; тѣ сд» 
боты коню всякой може да гы подуша оаі р  
земе въ рАКА едпнътъ или другыйтъ вѣстнвв Щ

Ный ся радувамы иа това..само дѣто и· I  
шійтъ събратъ ни обяви тържественно чер­
той творецътъ на тѣзи разсАЖдеиія, я вы с-В 
веди отъ заблуждевіето въ' което ся ваіѣ|тВ 
хмы. Пый. мыслимъ да знаехмы че Друтлу іьВ 
ХНАТЫ въ НеГОВ̂ ТА. КОЖА, л облѣнены вь К-І 
говътъ образу продавах^ тѣзи майсгиріі,і· 
сега трѣба да вѣрвнмы че е  дивно чудо сп·· 
наіо: развьрЗала ся е ТАпбта-та на ул-бВ
на нншійтъ събратъ та може вече и той да пош; I 
съ; таквозь СИЛА и мощь СЪ КЙКВАТО до вчері I 
и онзи день кеможеше да пише.

Нпщб нѣма да отговоримъ ный и на бѣдвыігъ I 
онзп ніішь братъ македонецъ, конто зелді I 
пише прошву насъ за македонекыйгъ въпр'тсь 
η дошелъ до прасе п прасе и магданосо. Ш I  
ще го оставимъ спокоинъ да си продава sp 
сътъ н магданоръгъ ва луба в а т а  спргы іію - 
і а т о  е намѣрилъ и да си пасе прасета-» w I 
злачііытѣ странпща' на Право. Само на забуа-1 I 
акалліяга юристъ, който по юрюпюрпчеекы сі < I 
мачи, гледамы, да .заподоэри релогіозныгі ни I 
убѣжденія, ще забѣлѣжимъ че, п другы αο-пър- I  
гнвы огъ него прѣди
ха  съ туй калпаво юрАжіе протпву насъ η виН 
нарокохА ' изрично ^ніяты, но врѣмето другоЁ ; 

^показа, а тѣ си о стан Ах а  епмо съ голытѣлу-І 
цы, какго и г. юристъ съ вьрюгдавщонытѣ сі.К

И з в ѣ с т і е .
Настоятелството надъ тзрговокытіь кг- ( 

падванія, което заелдава въ Императорская»Щ 
I Търговско сядовищс. призовава зае.шщыяіЩ 

па йспадня'яьійпіб Давида Моссв СолунцабмШ 
керинз ва Галатя, щото съгласно со /70І 
членъ на търговекый кодикъ, като лр/ьдглл-Н 
пяти прѣдъ реченното настоятелство на i f l  
текущаго въ вторникъ часамъ по 7 шургвнЛ 
да ся испытать за заемытѣ си, и лрис/плЛ 
пятъ въ назначеніето на новы синдшш.

Настоятелството надъ испадня.итя. I
 ̂новы кнкгы

И стор ія  Б л ъ гп р ск а  ОТЪ ГАВРІІБА· 
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, ше отъ 40' печатни ·Листове на 8-емиіиЛ 
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Сяомощесщвователитѣ на горніі· Щ 
шя книга въ Цариградъ нека ,сл отнесат Λ> I  
Кыра и Нв. хаджи Нетровы въ Валками. I  

ГОТВАРСКА КНИГА или наставленія з· ·  
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1 Отъ Р ед а к ц ііл т ж .
Молили достоувііжаемЫіпѣ си читатели Н  

ί и сцомоществователи да. не- забравяна утгъ- Р  
сне.ніят ί въ които знаящъ чв ся намѣрват 
и да побързате да ни внвеятв спомощгспш· 
ватата сй отъ конто ный очаквали всяко 

чіасърчванів и· улесненіе въ трудното и пря- 
,трудна заонаав стапяло слѣдованіе наизда- 
I ваніето на “ Македонія * ·
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